

Wychodzi codziennie rano o godzinie 7ej.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: rocznie, kwartalnie, miesięcznie. Includes rows for Kraków, Prus, Germany, France, and Belgium.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Biuro Administracji „Czasu” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirchmayera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

OGŁOSZENIA (inseraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się na opłatę: od wiersza drobnego i jednorazowo umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatę należy tości stąplowej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: w Wiedniu: p. A. Oppelik, Wollzeile 22. Na Francję i Anglię: w Paryżu, p. L. Ploński, Boulevard du Prince Eugène, 95.

LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „Czasu”. LISTY reklamacyjne niezapłacone nie ulegają frankowaniu. LISTY ni frankowane nie przyjmują się. KROPIKISMA nadawane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY.

Prenumerata na Dziennik „CZAS” od 16go Sierpnia do końca kwartału, to jest do 30 Września wynosi w Krakowie 2 złr. 60 c.; — z przesyłką pocztową w Państwie austriackim 3 złr.

Kraków 13 sierpnia.

Ktokolwiek rozpatrzył się historycznie, jak powstało i jakie koleje przechodziło tak zwane prawo kollatorstwa, jus patronatus laicorum, ten wie doskonale, że należy ono do instytucji kościelnych. Kościół udzielał to prawo lub dawał na nie zezwolenie. Stąd naturalne wypływa następstwo, że wszelka zmiana w tem prawie tak co do osób, którym ma służyć jak i sposobu jego wykonywania, wymaga zezwolenia lub zgody Kościoła.

W kollatorstwie wijskiem, bo o tem wyjątkowo mówić chcemy, mieści się teraz zwykłe prawo dawania prezentów, czyli przedstawiania kandydatów na probostwa do nominacji biskupiej; przewodnictwo w dozorze parafialnym, zawiadującym majątkiem i budynkami kościelnymi; nareszcie pewne honory kościelne, jako to przywilej całowania patyny, prowadzenia celebranta przy procesyi Bożego Ciała itp. Nadawane było prawo to w dawnych czasach fundatorom kościołów, a to tak dalece, że według Soboru Trydenckiego upadek kościoła i niemożność odbudowania go pozbawia prawa kollatorstwa (sess. XXI. c. 7). Przywiązane było do dziedzictwa wsi, bo dziedzic zawsze uważany był przez Kościół za opiekuna domu służbie Bożej poświęconego, on miał łożyć na jego utrzymanie. Odnosi się więc kollatorstwo do czasów nie tak bardzo jeszcze odległych, gdzie społeczność dzieliła się na parafie, gdzie istniał stosunek patryarchalny, a dziedzic wyobrażał opiekuna kościoła i parafian. Dziś gdy węzeł patryarchalny zastąpiły proste stosunki prawne, gdy podział na parafie ustąpił miejsca podziałowi na gminy, a gmina na porówno z dworem ponosi ciężary na utrzymanie kościołów i duchownych, zachodzi moje pytanie: czy kollatorstwo ulegnie zmianie i jakiej?...

Przypuszczam, że gminy byłyby unkonstytuowane, to jeszcze kollatorstwa miećby nie mogły obok zasady wolności i równości wyznań. Wszak nawet prawo pruskie w obec tej zasady czyni wyjątek co do kollatorstwa, nawet dla przywrotnych wsi dziedziców. Na to więc, aby kollatorstwo w całej rozciągłości przeniesionem być mogło na gminę, potrzebny byłby odstąpić od zasad liberalnych, i tylko katolikom zaszadzić w radzie gminnej dozwolnić. Gmina tworzyłaby nietylko ciało społeczno-administracyjne, ale także i religijne. Wiadomo, że to być nie może i zbyt ciężkim byłoby dla niej nad tem rozważać.

Przeniesienie wszelako kollatorstwa nie znalazłoby w nas przeciwników, gdyby się dostało nie gminom, lecz Biskupom. W encyklice z 10 stycznia 1721 r. Klemensa XI znajdujemy te słowa: Statuit, ut notum est Sacr. Seta Tridentina Synodus Sess. XXIV. c. 18, ut vacante ecclesia Parochiali, indicetur et fieret Concursus, ac postquam concurrentes ad Episcopum, vel eius Vic. Gen. atque ad Examinatores Synodales, saltem tribus, examinati et approbati essent, Episcopus eum eligeret quem... idoneum iudicaret.

Podczas wakansu na probostwo, zwolnienie konkursu, egzamin pod przewodnictwem zwierzchnika diecezji i nominacja przez Biskupa tego z kandydatów na probostwa, który się najdłoniejszym okazał — tak chce mieć powyższa encyklika. Prawda, że na tejże XXIV sesji Soboru Trydenckiego jest

mowa o patronatach świeckich, ale już nie jedno zaszło tego prawa ograniczenie, a dziś, jeżeliby stosunki społeczne nowej wymagały zmiany, czy nie byłoby najlepiej, aby prawo do swego właściwego powróciło źródła?

Bylibyśmy więc za bezpośrednią nominacją przez Biskupa. Tak jest we Francji, gdzie Biskup wprost księży na administratorów probostw przemasza, a wiemy, że duchowieństwo francuskie za wzór w całym świecie katolickim przedstawianem bywa. Zdaje nam się, że duchowny mianowany probostwem przez właściwą jego władzę, od niej tylko czuje się zawiśłym, w równej pozostaje niezależności od dworu jak od gminy, a tem samem używa stanowiska najbardziej powołanego swemu odpowiedniego.

Zresztą, sprawa przeniesienia lub zmiany w prawach kollatorstwa, jest rzeczą konkordatową i zależy ostatecznie od porozumienia się ze Stolicą Apostolską. Różne zdania, jakie w ostatnich czasach o kollatorstwie w publiczności krążyły, pobudziły nas do wypowiedzenia naszego sposobu widzenia w tym przedmiocie. To tylko dodać jeszcze winniśmy, że uwagi nasze odnoszą się tak dobrze do wyznania rzymsko-katolickiego jak i do wyznania grecko-unickiego. Oba bowiem wyznania jeden kościół katolicki stanowią, gdzie o wszystkim co się hierarchii i karności jego tyczy, stosownie do kanonów, jedna Głowa Kościoła, Następca Piotra, Papież w Rzymie nieodwołalnie orzeka.

Od niejakiego czasu obiegają w dziennikach niemieckich i francuskich pogłoski o zniesieniu klasztorów w Królestwie Polskiem. Jak dalece miałyby rzeczywistą podstawę, nie wiemy. Dziennik Warszawski z 3go b. m. zamieścił list w tym przedmiocie, to jest w przedmiocie zakonów. Podaliśmy go tygodni temu; zauważyliśmy przytem, że publikacja ta w piśmie urzędowym, lubo nie w urzędowej jego części, miała zapewne na celu, jeżeli nie położyc tamę pogłoskom, to przynajmniej sprostować takowe. Autor bowiem listu występuje niejako w obronie klasztorów; nie przesądza polityki rządu i jego dążności co do zgromadzeń zakonnych; ale niebroniąc nadużyć i rozprężenia karności klasztornej, wychodzi z zasady, że lepiej naprawić jak burzyć i niszczyć. Wnosić więc wolno, że nie chodzi o zniesienie zakonów, ale o reformę.

Pójdziemy za autorem listu. Nie będziemy przesądzać polityki i dążności rządu. Wyborna jest zasada, że lepiej naprawić niż burzyć i niszczyć, ale tu nie ma ona zastosowania. Burzyć i niszczyć wolno tylko to, co jest własnością, co przeto ma się prawo burzyć lub niszczyć. Zakony są własnością Kościoła, to jest Zgromadzenia Wiernych i samychże Zakonów. Klasztory stawali i zakładali Wierni, Kościół ustanawiał Zakony. Znosić ich więc nikt prócz niego nie ma prawa, jak również na jeden może je poprawiać. Ecclesia mater dat vitam et corrigit. Nie do nas należy, ani nie mamy potrzeby tu wchodzić, czyli reformy zakonów w Królestwie są potrzebne, ale jako katolicy polscy mamy prawo upomnieć się, aby reformy, jeżeli nastąpić mają, wychodziły od właściwej, to jest kościelnej władzy.

Samie okoliczności zmuszają nas do traktowania duchownych i kościelnych przedmiotów. Przekonają one wreszcie Europę, że dzienniki rosyjskie dla tego owa „polskość” tak rozsiadają i w oczach całego świata ochydzili się starając, że w niej widzą prawdziwego przedstawiciela słowiańskiego katolicyzmu.

KORRESPONDENCA CZASU.

Berlin 11 sierpnia.

† Oświadczenie Wiener Abendpost, że wojna niemiecko-duńska nie była bynajmniej prowadzona w celu urzeczywistnienia fantastycznych urzeczywistnień narodowości niemieckiej, nie trafilo bynajmniej do przekonania ani prasy niemieckiej, ani prasy pruskiej. Abendpost oświadczyła sama twierdzenie swoje odwołaniem się do praw Związku niemieckiego, których mocarstwa naczelne nie mają bynajmniej zamiaru nadwercać. Oświadczenie Abendpost wyjdzie w końcu na prosty frazes, który jeżeli miał przeznaczenie dotknięcia Francji, a pochlebienia Rosji, w rezultacie żadnego Austrii nie przyniesie pożytku. P. Bismark nie omieszka z tego oświadczenia korzystać. Pólsruzędowa prasa tutaj daleką jest od odmawiania prowadzonej wojny charakteru narodowego, ale w jej przekonaniu

daleko więcej na tem zależy wymiarować, jakim będzie ostatecznie usposobienie ludności Księstw, jeżeli o to będzie zapytany. Różnica polityki pruskiej i austriackiej da się już dziś oznaczyć, aby prawo do swego właściwego powróciło źródła?

Z Frankfurtu donoszą o następującym projekcie pruskim. Księstwa mają być zwolnione od przyjęcia na siebie kosztów wojennych, i części ogólnego długu monarchii duńskiej, jeżeli się oświadcza za przyłączeniem się do Prus. W takim razie Prusy zapłaciłyby Austrii 80 milionów talarów i książę Fryderyk Augustenburski byłby również pieniędźmi wynagrodzony. Obsadzenie Księstw ma trwać tak długo, dopóki rząd pruski nie zapewni sobie pożądanego rezultatu ewentualnego powołanego głosowania, którym chce uczynić remonstracye francuskie i angielskie. Wiadomość ta nie jest już dziś prostem życzeniem gabinetu pruskiego. Wszystkie usiłowania jego w Księstwach zmierzają ku urzeczywistnieniu takiego planu. Pralaci i szlachta szlachecko-holsztyńska wystosowali pod d. 8 b. m. podanie do komisarzy zarządu Związkowego w Holstynie i do komisarzy zarządu mocarstw sprzymierzonych w Sleszwiku, z wezwaniem, aby takowe przesłane było do Bundestagu i do rządów mocarstw sprzymierzonych, w którym oświadcza, że „wspólność dyplomatycznych, militarych i marynarskich stosunków ojczyzny ich z państwem pruskim uważaliby za najszlachetniejszy wypadek dla wszystkich stron interesowanych”. Wiadomość ta nie jest już dziś prostem życzeniem zgromadzeń ludowych. Nie chodzi tu o zupełne usunięcie księcia Augustenburskiego, lecz o związanie Księstw z Prusami pewną konwencją wspomnianego wyżej znaczenia. Jeżeli Prusy myślą te dalej z dotychczasową energią popierać będą, bardzo prawdopodobną jest rzeczą, że staną o celu swych życzeń. Książę Augustenburski, popierany przez następcę tronu pruskiego, zrobi o fiare z udziałem politycznej, skoro się przekonają, że to jedyny sposób utrzymania się przy swych prawach. Wszakżeby to nie pierwszy był przykład podobnej konwencji. Jest to system pruski, dążący przez tego rodzaju partykularne związki do unii Niemiec.

Inny jeszcze plan jest na stole tatejskiej polityki. Jest to aneksja Lanenburga. Mówią, że sprawa ta nie należy bynajmniej do kompetencji Bundestagu. Każdy bowiem członek Związkowy ma na prawo wyrzec się swego zwierzchnictwa na ma prawo innego członka Związkowego, a Bundestag nie ma w takim razie nic więcej do sądzania, jak żeby nowy panujący dopełnił nadal obowiązki winnych Związkowi. Takim wypadkiem było odstąpienie Księstw Hohenzollernskich koronie pruskiej. Bundestag był o niem porozu za wiadomiony i zawiadomienie to złożył do aktu, nie rozsząc bynajmniej prawa do sankcjonowania aktu tego swoim przyzwoleniem. Kwestya losu Księstw jest zatem jeszcze daleką od ostatecznego rozwiązania. Jest to obecnie kwestya główna. Zgodność Austrii i Prus w tym punkcie wystawiona będzie na ciężką próbę.

Montretout 10 sierpnia.

Po przeprowadzeniu dwóch godzin z p. Dronyn de Lhouys w ogrodzie klimatyzacyjnym, król Leopold przybył tu (St. Cloud) onegdaj na obiad zks. Flandry. Na obiedzie byli wszyscy ministrowie nie będący na urlopie. Wczorajem przybyło kilku dyplomatów, między którymi lord Cowley i hr. Moltke. Król odjechał do Paryża około 11tej w nocy. Opisał on Paryż wczoraj. Na dworze St. Cloud tanszą wiele o skutku podróży belgijskiego monarchy, chociaż nikt nie śmie za to zaręczyć. Król ma się udać do królowej Wiktorji i starać się dwa dni dwory pojednać. W jakim stopniu to nastąpi? nikt tego nie wie. Spodziewać się, że pokojowa Anglia a Prusom oddana królowa, podejma z Francją wojnę w imię sprawiedliwości i prawa, byłoby to jeszcze przedwczesnem. Według listów z Londynu, jeżeli nie Anglia i gabinet nie będzie rad z utrzymania pokoju, ani baczyc jakim kosztem przyszło do tego. Dania dała jednak nankę Anglii odwołując z Londynu swego ambasadora. Państwo które umywa ręce od spraw zewnętrznych, nie warto jest, aby miało ambasadora. Może król Leopold wymoże na Anglii ułożenie z Francją szematu polityki zachodniej i może to obróci się na korzyść Europy. Ogromny ruch dyplomatów dowodzi, że Europa nie może pozostać długo w stanie, w którym się znajduje. Przywiązują wagę do przywołania sir Napiera z Petersburga do Londynu. Nie rachując bardzo na Anglię Napoleon III, stara się ubezpieczyć Francją, wiążąc z nią narody łacińskie, i jeżeli to pokaże się możebnem, z Rzeszą niemiecką. Podróż p. Rouhera do Włoch miała wagę. Będzie także miała wagę przybycie do Paryża króla hiszpańskiego. Musi tak być rzeczywiste, kiedy niepokój się już o dzienniki angielskie i kiedy Globe ubolewa nad zniesieniem Pireneów za pomocą drogi żelaznej. Przyjazd męża królowej hiszpańskiej, może ułatwić powrót do Hiszpanji królowej Krystyny, która była zawsze stronniczką Francji. O projektowanej podróży Cesarza do Baden nie mówią. Podróż ta byłaby podjęta tylko w razie niepodległego i wytrwałego usposobienia Rzeszy, a do tego zdaje się być daleko.

Margrabia Pepoli przepędził wczoraj w St. Cloud parę godzin z Cesarzem a wieczorem wyruszył do Turynu, wioząc z sobą, jak zapewniają, bardzo ważną depeszę.

Podając mowę Chrystyana IX mianą w Rigrasard pod podpisaniem przedwstępnych artykułów pokoju, Monitor wyraził wyrazy „opuszczone przez całą Europę, musiałem na pokój podpisać”. Monitor wytydził się widac tych wyrazów. Opinia we Francji wie coraz widoczniej; wojna z Prusami była bardzo popularna, ale rząd stara się obrunować

przyznając. Gdyby to uczynił, czekając na możebne wypadki w Kopenhadze, na dalsze roboty Prus i w chęci przyłączenia do siebie Anglii, nie byłoby w tym nic szkodliwego; ale gdyby miał na celu otrzymanie od Prus, drogą dobrowolną, Landau i Sarrelouis, Europa cierpięca potępiłaby go. Tutejsze liberały spotrzegają, że pokój, którego tak pragnęli, obraca się w Danię, w środkowej i północnej Europie na wyraźną szkodę liberalizm, i że domaganie się od Cesarza rozszerzenia wolności byłoby dziś nieoilecznością. Szwedzi bawicy w Paryżu są zmieszani. Wiedzą oni, że to, co pozostaje z Danię, nie jest w stanie się utrzymać, że zlanie się Danię ze skandynawizmem byłoby dziś niebezpieczne dla Szwecji, że przy miłości pokoju dla Anglii Szwecya z kolei mogłaby stracić, jeżeli nie niepodległość, to ciepłe porty Skanii, tak potrzebne dla Rosji. Jeden rok bezczynności i sparaliżowanie Francji przez wyprawę meksykańską przyprawił Europę o straty, które bodajby nie były niepowetowane.

Economist i Money Market review wystawiają wznieście cesarstwa meksykańskiego za najpiękniejszą kartę historii Cesarza. Podobają się to tutejszemu dworowi, ale dopiero historia wyzkaśnie dla kogo Cesarz pracował. Kapitaliści angielscy walają się do Meksyku i być może, że zniszczą znowu wpływ, który Francya powinna chować w tej prowincyi. Pocięzającem jest, że okryty francuskie wypływają już do Meksyku po armię, i że te, które wypłynęły we wrześniu, zabiorą legion belgijski a może i austriacki.

Marszałek Mac-Mahon nie ma być posłany do Algieru, bo w tamtej prowincyi spieszenie się polepsza. Zdaje się, że powstanie tunetańskie skończyło się i to według życzenia Francji. Bej będzie musiał oddać Chasnadara, ajenta Anglii.

Nie sprawdziła się pogłoska, że Francya zamysł opuścić Kochinchinę. Miało się na to i pełnomocnik francuski, odebrał w tym celu instrukcje, ale instrukcyje te zostały odwołane w chwili, kiedy miały wchodzić w wykonanie. Interes kolonizacyjny przemoż nad polityką.

Gazeta Moskiewska i dzisiejsze Débaty wystawiają, że Rosya jest zatem, co robi w Rumunii ka. Kuza, kiedy Invalidi Ruski wyraża się zupełnie przeciwnie. W Rumunii nie wierzą wcale wycaliwość Rosji i pochwalają tak politykę jak ostrożność księcia. Tutejsze ministeryum spraw wewnętrznych każe ciągle tłómaczyć i autografować wszystkie ważniejsze artykuły dzienników rosyjskich, ale korzystają z nich, w dziedzinie dziennikarskiej tylko organa mające na celu zewnętrzną politykę Francji.

Książę oldenburgski, który tu przybył, nie jest wcale Wielkim księciem, pretendentem do korony szlacheckiej.

Z przyzwoitych porę roku i upałów Paryż jest obumary. Ożywiają go jedynie rozdawania nagród po szkołach, które obchodzą tyle rodzin. Mowa p. Duruy, miana z tego powodu w Sorbonie, za spokoiła rodziców i opinia. Minister ten staje się popularnem, wprowadzając do szkół nankę filozofii i historii nowożytnej, i starając się robić z uczniów ludzi dzielnych umysłowo i cieleśnie. Mowa arcybiskupa paryskiego, mowa bardzo patryotyczna i życziwa dla Cesarza, sprawiła głębokie wrazenie. Na konkursie w Sorbonie, otrzymał nagrodę i dwie pochwały młody nasz rodak Kisielewski, syn oficera z armii 1831 r., który w skutek spotkania się dwóch parowców, stracił nieszczęśliwie życie w jeziorze geneńskim.

Dań odbyło się rozdanie nagród w szkole Bagnolskiej.

Na placu de la Concorde, wokolo obeliska, wzniesiono tego roku pałacyk meksykański, który dnia 15go zostanie oświetlony.

Kraków 13 sierpnia. Ministeryum handlu zatwierdziło powrotny wybór Wincentego Kirchmayera na prezesa, a wybór Ludwika Zielenieckiego na wiceprezesa Izby handlowej krakowskiej.

Minister stanu zamianował zastępcę nauczyciela przy niższej realnej szkole w Tarnopolu A. Polinarego Ellengera rzeczywistym nauczycielem przy tejże szkole.

Lwów 12 sierpnia. Gazeta Lwowska zamieszcza następujący Wykaz prawomocnych wyroków c. k. sądów wojennych we Lwowie, w Przemyslu, Złoczowie, Samborze, Stanisławowie, Rzeszowie, Tarnopolu, Tarnowie, Krakowie i Nowym Sączu zapadłych w miesiącu lipcu 1864.

I. C. k. sąd wojenny we Lwowie.

I. Za zbrodnię zaburzenia spokojności publicznej §. 66 c. k. k. 1) Bernard Kalicki z Kurzan, 24 lat, literat i redaktor Denonka, na 3 lata więzienia (członek miejskiego rewolucyjnego wydziału narodowego).— 2) Władysław Rapaeki ze Lwowa, 35 lat, redaktor Dziennika Narodowego, na utratę 500 złr. z kaucey, i 2 miesiące więzienia.— 3) Józef Dzierzkowski z Kaszowiec, 57 lat, współpracownik Dziennika Narodowego, na 3 miesiące więzienia, (obiążony przestępstwem podburzania).— 4) Władysław Kwaśniewski z Krakowa, 24 lat, technik, unwołniony z braku dowodów.— 5) Wiesław Julian Tomicki z Dębowa w Poznańskiem, 38 lat, dzierżawca dóbr, z wliczeniem 3 miesięcy aresztu śledczego, na 9 miesięcy więzienia.— 6) Leopold Bystrzanowski ze Lwowa, 53 lat, dzierżawca dóbr, z wliczeniem 2 miesięcy aresztu śledczego, na 2 lata ciężkiego więzienia zastrzonego 2 razowym postępowaniem w każdym tygodniu, (obiążony zbrodnią gwałtu przez wymuszanie, członek organizacyi).— 7) Wincencya Papara z Werchbraty, 38 lat, właścicielka dóbr, na 3 miesiące więzienia.— 8) Róża Papara, 17 lat, córka poprzedniej, na 7 dni więzienia.— 9) Aniela Papara z Roschowańca, 28 lat, właścicielka dóbr na 3 tygodnie więzienia.— 10) Julian Papara z Roschowańca, 31 lat, właściciel dóbr, unwołniony z braku dowodów.— 11) Mar-

cela Papara z Roschowańca, 33 lat, właścicielka domu, unwołniona z braku dowodów, za dawanie przytułku udoziomcom niemogącym się wylęgitymować, na karę pieniężną w kwocie 20 złr.— 42) Włodzimierz Ariergardes z Botuszan w Moldawii, 30 lat, mechanik, z wliczeniem 4 miesięcy aresztu śledczego na 2 lata więzienia, (porucznik i komendant żandarmeryi narodowej). 13) Jan Michajluk ze Lwowa, 19 lat, terminator krawiecki, z wliczeniem 4 miesięcy aresztu śledczego na 3 miesiące więzienia, (obiążony przestępstwem kradzieży).— 14) Władysław Zarzewicz z Krownik, 37 lat, właściciel dóbr, na 1 miesiąc więzienia.— 15) Tadeusz Madejski z Sledni, 25 lat, dzierżawca dóbr, uznany za niewinnego.— 16) Ludwik Mięczyński z Łopatyna, 31 lat, właściciel domu, unwołniony z braku dowodów, skazany na utratę skonfiskowanych 35 kociołków.— 17) Józef Hermann ze Lwowa, 22 lat, czeladnik tapicarski, na 4 miesiące więzienia.— 18) Jan Umański ze Lwowa, 21 lat, czeladnik introligatorski, na 2 miesiące więzienia.— 19) Władysław Hermann ze Lwowa, 16 lat, terminator kominiarski, na 3 tygodnie więzienia.— 20) Karol Świątkiewicz z Zaborza, 21 lat, bez profesyi, na 5 miesiące więzienia.— 21) Stefan Adolf Michałowski ze Lwowa, 18 lat, czeladnik kotlarzki, na 2 miesiące więzienia.— 22) Józef Stabrowski z Rawy ruskiej, 18 lat, kucha; na 3 miesiące więzienia.

II. Za zbrodnię buntu.

23) Michał Haluszka z Krzywice, 68 lat, kmięć, na 3 miesiące więzienia zastrzonego 1 razowym postępowaniem w każdym tygodniu.— 24) Andruch Kuczyński z Krzywice, 58 lat, kmięć, na 2 miesiące więzienia zastrzonego 1 razowym postępowaniem w każdym tygodniu.— 25) Paweł Worona z Krzywice, 48 lat, kmięć, na 3 miesiące więzienia zastrzonego 1 razowym postępowaniem w każdym tygodniu.— 26) Stefan Łogaj z Krzywice, 39 lat, kmięć i deputowany, na 2 miesiące więzienia zastrzonego 1 razowym postępowaniem w każdym tygodniu.— 27) Wasył Michajluk z Krzywice, kmięć i wójt, 49 lat, na 3 miesiące więzienia, i 1 razowym postępowaniem w każdym tygodniu.— 28) Tymko Szewc z Krzywice, 39 lat kmięć, były dziedzic, na 2 miesiące więzienia z 1 razowym postępowaniem w każdym tygodniu.— 29) Iwan Krul z Krzywice, 38 lat, kmięć, na 3 miesiące więzienia, i 1 razowym postępowaniem w każdym tygodniu.— 30) Michał Michajluk z Krzywice, 83 lat, kmięć, oraz deputowany, w drodze łaski areszt śledczy policzony za karę.— 31) Antoni Fedyszyn z Krzywice, 63 lat, kmięć, deputowany, w drodze łaski areszt śledczy policzony za karę.— 32) Stefan Rybka z Krzywice, 56 lat, kmięć, były wójt, na 1 miesiąc więzienia z 1 razowym postępowaniem w każdym tygodniu.— 33) Jacek Oleczuk z Krzywice, 40 lat kmięć, na 1 miesiąc więzienia, (obiążony przestępstwem zbiegowiska).— 34) Fedko Fedyszyn z Krzywice, 36 lat, kmięć, unwołniony z braku dowodów, (za przestępstwo zbiegowiska, i przestępstwo przeciw zarządzeniom publicznym, areszt śledczy policzony za karę.— 35) Maksym Oleczuk z Krzywice, 33 lat, kmięć, na 1 miesiąc więzienia, (obiążony przestępstwem zbiegowiska, i przestępstwem przeciw zarządzeniom publicznym). 36) Marek Krawiec z Krzywice, 46 lat, kmięć, na 1 miesiąc więzienia, (obiążony przestępstwem zbiegowiska).— 37) Mykita Worona z Krzywice, 39 lat, kmięć, na 1 miesiąc więzienia, (obiążony przestępstwem zbiegowiska).— 38) Iwaś Kuczyński z Krzywice, 43 lat, kmięć, unwołniony z braku dowodów, (za przestępstwo zbiegowiska areszt śledczy policzony za karę).— 39) Jacek Wybij z Krzywice, 39 lat, kmięć, na 1 miesiąc więzienia, (obiążony przestępstwem zbiegowiska). Wszyskim od 23 do 39 areszt śledczy wliczony w czas kary.— 40) Hrycko Onyszczków z Krzywice, 33 lat, kmięć, na 1 miesiąc więzienia.— 41) Prokop Fedyszyn z Krzywice, 55 lat, kmięć, na 1 miesiąc więzienia.— 42) Fedko Juszkow alias Junak z Krzywice, 63 lat, kmięć, na 1 miesiąc więzienia.— 43) Antoni Michaluk z Krzywice, 44 lat, kmięć, na 1 miesiąc więzienia.— 44) Iwaś Łukawiecki z Krzywice, 33 lat, kmięć, na 1 miesiąc więzienia.— 45) Wasyl Kozak z Krzywice, 38 lat, kmięć, na 1 miesiąc więzienia, (obiążony przestępstwem zbiegowiska).— 46) Prokop Mielnik z Krzywice, 35 lat, kmięć, z wliczeniem aresztu śledczego, na 1 miesiąc więzienia, (obiążony przestępstwem zbiegowiska).— 47) Kirylo Mielnik z Krzywice 38 lat, kmięć, na 1 miesiąc więzienia (obiążony przestępstwem zbiegowiska).— 48) Jacek Worona z Krzywice, 38 lat, kmięć, na 1 miesiąc więzienia.— 49) Michał Fedyszyn z Krzywice, 32 lat, kmięć, na 1 miesiąc więzienia, (obiążony przestępstwem zbiegowiska).— 50) Paweł Onyszczków junior z Krzywice, 52 lat, kmięć, na 1 miesiąc więzienia.— 51) Fedko Kozak z Krzywice, 26 lat, kmięć, na 1 miesiąc więzienia.— 52) Hrycko Mielnik z Krzywice, 48 lat, kmięć, na miesiąc więzienia, (obiążony przestępstwem zbiegowiska).— 53) Iwaś Mielnik z Krzywice, 45 lat, kmięć, na 1 miesiąc więzienia, (obiążony przestępstwem zbiegowiska).— 54) Fedko Pańczyszyn z Krzywice, 41 lat, kmięć, unwołniony z braku dowodów.— 55) Paweł Onyszczków senior z Krzywice, 56 lat, kmięć, na 1 miesiąc więzienia.— 56) Jewdocha Krul z Krzywice, 34 lat właścicielka, na 1 miesiąc więzienia.— 57) Jospel wid Józef Kozak z Krzywice, właściciel domu i domu w Glinianach, na 1 miesiąc więzienia.

III. Za zbrodnię obrazy majestatu.

58) Józef Malicki ze Lwowa, 52 lat, kominiarz, na 6 miesięcy ciężkiego więzienia.— 59) Józef Weber z Kamionki strumilowej, 31 lat, szewc, na 6 miesięcy ciężkiego więzienia, (obiążony przestępstwem przeciw zarządzeniom publicznym §. 569 w. k. k.— 60) Jurko Samenik z Słobudki rolnej, w. k. k.— 61) Chaim Koltin ze Stryja, 19 lat, czeladnik piekarski, unwołniony z braku dowodów.— 62) Marcelli Kuczyński z Jaszowca, 37 lat, strzelec w służbie prywatnej, unwołniony z braku dowodów, za zaburzenie religijne, na 4 miesiące więzienia.

IV. Za zbrodnię gwałtu publicznego.

63) Aleksander Michałowski z Sokoli, 38 lat, właściciel realności, uwolniony z braku dowodów.

V. Za wykroczenie przeciw zarządzeniom publicznym.

64) Henryk Horn z Brzeżan, 54 lat, wyrobnik, na 2 tygodnie aresztu w sztokhadzie. — 65) Ludwika Jonas ze Lwowa, 19 lat, ulicznica, na 14 dni aresztu w sztokhadzie. — 66) Marcin Kukurewicz ze Lwowa, 34 lat, murarz, uwolniony z braku dowodów. — 67) Borch Herz z Niemirowa, 41 lat, właściciel domu, na 10 dni aresztu w sztokhadzie. — 68) Apolonia Szecha z Milatycz, 44 lat, wyrobnicza, uwolniona z braku dowodów. — 69) Ignacy Dukiwicz ze Lwowa, 26 lat, nadstróżnik finansowy, na 6 tygodni aresztu w sztokhadzie. — 70) Franciszek Gross ze Lwowa, 26 lat, czeladnik lewocziński, na 10 dni aresztu w sztokhadzie. — 71) Leon Czerniecki ze Lwowa, 33 lat, wyrobnik, na 20 kijów. — 72) Samuel Michiel z Szczerca, 60 lat, handlarz zboża, na karę pieczeniową w kwocie 40 zł. — 73) Anna Grünmann z Winnik, 38 lat, wyrobnicza, na 1 miesiąc aresztu w sztokhadzie. — 74) Franko Francuz z Wolkowa, 24 lat, włóciarianin, uwolniony z braku dowodów. — 75) Adolf Ehrenhaus ze Lwowa, 44 lat, szynkarz, uwolniony z braku dowodów. — 76) Wawrik Partyczny z Pikulowic, 44 lat, żebrak, na 15 kijów. — 77) Anna Procka z Roguzna, 40 lat, wyrobnicza, na 1 miesiąc aresztu w sztokhadzie. — 78) Jerzy Chmielowski z Nawary, 28 lat, wyrobnik, na 6 dni aresztu w sztokhadzie. — 79) Ruchel Teich z Janowa, 23 lat, kramarka, na 5 dni aresztu w sztokhadzie.

VI. Za przestępstwa prasowe.

80) Władysław Rapacki ze Lwowa, 35 lat, redaktor Dziennika Narodowego, na 1 miesiąc aresztu u profesora. — 81) Edward Biłnicki z Tarnowa, 33 lat, współpracownik Dziennika Narodowego, na 1 miesiąc aresztu u profesora.

VII. Za posiadanie fałszywych dokumentów legitymacyjnych.

82) Maryan Żelichowski z Horochowa, 22 lat, pisarz prywatny, na 8 dni aresztu w sztokhadzie. — 83) Piotr Romankiewicz recte Leon Fundytus z Rudy, 23 lat, lokaj, na 1 miesiąc aresztu w sztokhadzie. — 84) Mojżesz Silber z Liska, 27 lat, machlerz farmacji, na 10 dni aresztu w sztokhadzie.

VIII. Za przekroczenie patentu o broni.

85) Józef Łączyński z Ostrowa, 59 lat, rzędcza dobr, na karę pieniężną w kwocie 20 zł lub 4 dni aresztu u profesora. — 86) Ilo Denejka z Hochlowa, 30 lat, kmięć, na 8 dni aresztu w sztokhadzie. — 87) August Bundeman z Berna, 36 lat, zarządcza składni, na karę pieniężną w kwocie 25 zł w. a. Wszystkich skazano oraz na utratę zakwestyjonowanej broni.

IX. Za udzielanie schronienia cudzoziemcom niemożącym się wylegitymować.

88) Szymon Rndkowski z Pawłowa, 40 lat, majster stolarzki, na 8 dni aresztu w sztokhadzie. Z c. k. sądu wojennego we Lwowie.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Wiedeń 12 sierpnia. JCMość przyjmował na osobne posłuchanie wkładającego odenburskiego ministra rezzydenta-pułkownika Plate, który złożył swe listy wierzycielne.

— Botschfter, który niedawno temu podawał za rzecz pewną nominacyę barona Kalchberga na ministra handlu, dowiaduje się teraz, że nominacya ta, którą w kołach dobrze poinformowanych uważano za bliską, nie nastąpi przed powrotem prezesa ministrów, arcys. Rajnera, którego do piero z końcem przyszłego miesiąca w Wiedniu się spodziewają.

— Tenże sam Botschfter pisze o sprawie celnej, że najwazniejszy czas z różnych stron szrono jak najlepsze wiadomości o gotowości Prus do ustępstw dla Austrii w kwestyi celnej. Mówiono o rozpoczęciu układów między Austrią i jej sprzymierzeńcami w sprawie handlowo-celnej z jednej a Prusami z drugiej strony, jako o rzeczy już ukończonej albo przynajmniej zaraz nastąpić mającej. Austriya wysłała notę z d. 28 lipca do Berlina, w której, wskazując na konieczną zmianę artykułu 31, wyrażnie żądała tych układów i to przed zupełnem zawarciem traktatów celnych. P. Bismark, któremu w Wiedniu przedłożono odpis noty, miał się oświadczyć z wielką gotowością. Tem bardziej więc zadziwiała nas, że odpowiedź na austriacką notę z Berlina przesłana, opiewa tak mało zaspakajająco. Jeżeli dobrze jesteśmy poinformowani, odpowiedź pruska nawet nie wchodzi w treść austriackiej depeszy lecz odwołuje się po prostu do tego, że właściciele znawców jak np. pana Delbrücka, tudzież sekretarza stanu, p. Thilego, który w nieobecności p. Bismarka zawiadował ministerstwem spraw zagranicznych, nie ma teraz w Berlinie, p. Balan zaś, zastępujący dziś p. Thilego, sprawy handlowo celnej zupełnie nie rozumie; itp. Sądząc o rzeczy bezstronnie, trudno niepatrywać w tej odpowiedzi usiłowania odwieńkania sprawy do 1 października, który jest ostatnim terminem wstąpienia do związku celnego. Odpowiedź tę pruska tłómaczy sobie Botschfter tem, że w Berlinie nie odebrano jeszcze nowych poleceń przez p. Bismarka wysyłanych.

Dalej donosi Botschfter, że rząd austriacki za rzek wystósował w skutek owej odpowiedzi pruskiej nową notę do Berlina, która nosi na sobie cechę odpowiednią położeniu rzeczy. Odnoszone jest w niej do uprzedzających i przyjaźnią związkową technących oświadczeń p. Bismarka. Austriya nie może przyjąć dalszej zwłoki i spisała już instrukcyę dla swego przyszłego pełnomocnika na rozpoczęcie się mających celnych konferencyach.

Pomimo przeciwnych wiadomości podanych przez inne dzienniki, Botschfter dowiaduje się, że zawsze jeszcze bar. Hock, który dotąd zostaje na urlopie, najwięcej ma widoków otrzymania pełnomocnictwa na te konferencye.

— Redaktor tygodnika die Reform i posel na sejm krajowy dolno-austriacki Dr. Schuselka stawał znów przed kratkami sądowymi w sprawie drukowej. Jakiś czytelnik Reformy zwyki był na swym egzemplarzu spisywać uwagi ołówkiem i taki egzemplarz odsyłał napowrót redaktorowi p. Schuselce. Przed kilku tygodniami ów glosator napisał list do redaktora, a p. Schuselka umieścił go w 26ym numerze pisma swego. Po kilku tygodniach wytoczono na proces o ten list na podstawie §§ 302 i 303 o podburzaniu do nienawiści

przeciw korporacyom religijnym. Sąd skazał Dra Schuselkę na miesiąc prostego aresztu zaostrowce osobnem zamknięciem na dzień jeden i 40 złr. w. a. utraty z kaucyi. Skazany założył rekurs. Z powodu tego procesu Presse poświęca artykuł wstępny surowej ustawie, która bez różnicy charakteru czynu ukaranego, skazanemu odbiera na zawsze wszelkie prawa polityczne. Już to drugi raz, jak wiadomo, sprawa Schuselki daje powodźnikiem do występowania przeciw owej surowej ustawie; Schuselka po raz drugi w krótkim czasie traci mandat poselski.

Prusy.

Dopelniamy naprzód sprawozdanie z 20go posiedzenia sądu stanu w d. 9 sierpnia.

Po odczytaniu wyroków w znacznej sprawie naukowych towarzystw pomiędzy młodzieżą szkolną w Poznaniu, oświadcza rzecznik Janecki, że, jakkolwiek obrona wciąż protestowała przeciw odczytaniu wyroków, przeciw zadowolony jest, iż ono nastąpiło. Akt oskarżenia kładzie bowiem w części ogólnej wielki nacisk na niebezpieczeństwo owych towarzystw, i byłoby niekorzystnem, gdyby w skutek tego nie przeczytano wyroków samych. Teraz zaś można się jasno przekonać, że sądy nie znalazły tego niebezpieczeństwa groźnego w tej sprawie, czego dowodzą stosunkowo małe kary przez nie nałożone na obwołanych. Urzednicy towarzystw skazani zostali bowiem tylko na miesiąc, inni członkowie na 1 do 3 dni więzienia. Prócz tego zawiera akt oskarżenia błąd co do prawdy, twierząc, że członkowie stowarzyszenia mieli po lat 18 do 24, gdy tymczasem sąd uznał jednego z obwołanych za niewinnego, dla niedojrzałości wieku; miał bowiem niespełnia lat 16.

Prok. Mittelstaedt: Nie jest tu pora wyjaśniać, czego w owym towarzystwie należało szukać. Zdaje mi się być przecieć godnem uwagi, że sądziwie uznali towarzystwo jako polityczne, mające na celu odbudowanie Polski dawnej w granicach z r. 1772. Przypnijcie, że może jeden z członków nie miał jeszcze lat 16, lecz uważam to momentu za bardzo podrażnającą.

Rzecznik Janecki: W każdej innej prowincyi, gdzie z podobnych wypadków nie kładągą nanychmiast kapitału politycznego, obwołani byli ukarani dyscyplinarnie. Proszę stwierdzić aktami prawdziwość dalszych podać; zyczyłbym sobie bowiem, aby naterki w prawdziwe akta oskarżenia przynajmniej co do liczby wykażać.

Przewodniczący nakazuje odczytać odpisany ustęp, który stwierdza podania obrońcy. — Obwołany Szczaniecki oświadcza, że nie pojmuje, jaki związek z aktem oskarżenia mieć może dowód, że istniały między młodzieżą polską stowarzyszenia celem kształcenia się w języku, literaturze i historii ojczystej. Nie przeczy on bynajmniej, aby towarzystwo to, jako ukrywające przed władzą, nie było nieodpowiedniem przepisom, przeciw przytacza tylko fakt, że za czasów nieczasywania jego do gimnazjum s. Macieja w Wrocławiu, aby nie tracić czasu na knajpowanie i opijanie się piwem, z pozwoleniem dyrektora zakładu utworzono takie same towarzystwo, do którego między innymi dwóch pp. Wielopolskich należało.

Przewodniczący: Różnica ta tylko zachodziła że owo stowarzyszenie było dozwolone, to zaś nie. Czytajcie dalej wyroki.

Rzecznik Deycks: Uchwalono odczytanie pism tych mimo protestacyi obrońcy i mego jak najenergiczniejszego protestu. Widzę się dla tego zmniejszonym postawić wniosek, aby zniewolono prokuratora do obliczenia, ile śledztw o zamieszanie spokoju publicznego, o sprzeciwianie się władzy i o przestępstwa prasowe prowadzono w samym Berlinie w przeciągu trzech lat od roku 1860 do 1863. Wielkie Księstwo Poznańskie ma około dwa miliony mieszkańców, podczas gdy Berlin tylko pół miliona liczy, mimo to jestem prawie przekonany, że w Berlinie dwa razy więcej osób skazano niżli w W. Księstwie Poznańskim. Jeżeli się to sprawdzi, to tamtejsza ludność tak mało dała powodów władzy do wręczania, w takim razie moralność i zadowolenie z władzami w Wielkiem Księstwie Poznańskim okazują się w wyższym stopniu, niż w Berlinie.

Nacz. prok. Adlung: Przypnijcie z góry, jakkolwiek liczba skazanych w Poznaniu nie jest mi znana. Tu przecieć weale na tem nie zależy, gdyż chodzi tylko o udowodnienie, jak szeroko rozgałęzioną była agitacya.

Przewodniczący: Sąd uchwalil, aby żądania obrońcy nie przedstawiał prokurator, gdyż to ani należało do obrony, ani jest stosownem do przerywania odczytywania. Przy innej okoliczności zwraca uwagę rzecznik Lisiecki, że mimo wolności religijnej zagwarantowanej konstytucyą, podciągano w Księstwie kościelne procesy pod prawo o stowarzyszeniach, która to postępowanie musiało naturalnie rozdrażniać umysły ludności. Przewodniczący: Mamy tu przed sobą prawomocne wyroki, których nie wolno poddawać pod krytykę. Rzecznik Lisiecki: Wyroki te mają udowodniać agitacyę ludności polskiej; sądzę i spodziewam się, że one raczej poświadczą o jej cierpliwości.

Czytanie dalszych wyroków zakończyło posiedzenie.

Posiedzenie 21sze z 10go sierpnia. Po zagajeniu posiedzenia przez przewodniczącego Bichtemanna odczytują dalej wyroki. Po przeczytaniu wyroku przeciw ks. proboszczowi Hübnierowi (sąd powiatowy w Śremie w sprawie dotyczącej procesy) uważa rzecznik Lisiecki, że sędziowie pierwszej i drugiej instancyi, którzy us wypadki z bliska się przypatrywali, uwolnili obwołanego, którego dopiero w trzeciej instancyi tutaj w Berlinie skazano.

Rzecznik Lent zwraca uwagę przy innym wyroku, że istota czynu tak zwykle krótko i pobieżnie w wyrokach jest wyjaśniona, iż trudno sprawnie zupełnie zrozumieć, i dla tego samego nie pojmuje, dla czego dokumenta te czytają tu, skoro z treści nie może odgadnąć o co rzecz chodzi. Przewodniczący przypinając, że uzasadnienie istoty czynu jest krótkie, lecz zaawża, że obronie służy każdej chwili prawo zaglądania do akt.

Czytanie trwa aż do panzy i jeszcze po powrotnem otwarciu posiedzenia, aż wreszcie oświadcza przewodniczący, że odczytano już prawie wszystkie dokumenta przytoczone przez akt oskarżenia, i że można teraz przystąpić do wysłuchania syndyka Wegnera, którego wrpdy nie słuchano, gdyż był wyjechał.

Świadek oświadcza, iż ma szwagra pomiędzy obwołanymi ka. proboszcza Cypryana Jarochowskiego. Dalej opowiada, że dnia jednego przybył do niego Guttry, z prośbą, aby zaniósł pakietek z papierami do hr. Działyńskiego, u którego już był, ale go nie zastał. Guttry prosił za-

tem, aby świadek oddawszy pakiet przesłał mu pokwitowanie hr. Działyńskiego do Berlina, co też świadek uczynił. Przewodniczący: Czy hr. Działyński w Pańskiej obecności napisał pokwitowanie? Świadek: Tak. Przewodniczący: Jakże wyglądał pakietek? Świadek: Okładka była z szarego papieru, opatrzona 3 czy 5 pieczęciami. Przewodniczący: Jak wielki był pakietek? Świadek: Formatu in quarto. Przewodniczący: A jakiej objętości? Świadek: Obejmował może 6 do 8 arkuszy. Przewodniczący: Czy Guttry powiedział Panu co się znajduje w pakiecie? Świadek: Nie.

Występują następnie dwóch znawców, dyrektora kancelaryi Mätze i sekretarza przy sądzie powiatowym Eckerta z Poznania, co do dwóch skryptów, które mają być pisane przez p. Guttrego. Ku porównaniu dostarczono znawcom dwa pisma, jakoby p. Guttrego do komisarza sprawiedliwości i landrata. Rzecznik Holthoff zapytuje sąd, jaka jest pewność, że ostatnie dwa listy rzeczywiście pisane są ręką p. Guttrego. Temu musi on za przeczyć. Przewodniczący odpowiada, że w takim razie należało do prokuratorów dostarczyć dowodów, że listy te są pisane ręką obwołanego Guttrego. Tymczasem dwaj znawcy, którzy na zapytanie rzecznika Janeckiego oświadczyli, że nie umieją po polsku, zezują, iż skrypta zgadzają się najzupełniej z podaniem pisami tak co do charakteru, jako też co do szczegółnych właściwości i tego samego charakterystycznego podpisu, iż zatem można na pewno przypuścić, że pochodzą z tej samej ręki.

Rzecznik Brachvogel zapytuje świadka Mätze, czy przeczytał tu jeszcze raz dane przez siebie dawniej świadectwo piśmienne. Świadek: Przeczytałem. Przewodniczący: Świadczy to o wielkiej sumiennosci świadka. Rzecznik Brachvogel: Być może; jest to przecieć wielkiej wagi dla obrony, jak to później wykażę.

Rzecznik Janecki zaprzecza, aby pismo było to same w podanych skryptach. Oskarzenie powinno to udowodnić, lecz nie czyniło tego dotąd, gdyż znawcy przesłuchani nie znają języka polskiego. Nie można zaś zdawać sądu o piśmie w języku, którego się nie zna, gdyż każda narodowość ma swe właściwości w pisaniu. Zdarzają się nieraz podobieństwa w piśmie, łatwo prowadzące do pomyłek. Wnosi zatem, aby wysłuchano znawców proponowanych przez obwołanego Dr. Niegolewskiego, pp. Figurskiego i Kalka.

Prokurator Mittelstaedt odpowiada, że obydwa znawcy, urzędując w Poznaniu, wielokrotnie podobne pisma widywali. Comparatio literarum nigdy nie jest dowodem ścisłym, zawsze tam zależy na uznaniu sądu. Zdaje mi się, że można i bez znajomości polskiego języka wyborze porównywać rozmaite sposoby pisania.

Rzecznik Holthoff: Porównano skrypta, nie udowodniwszy poprzednio, aby którykolwiek z listów pisany był ręką obwołanego Guttrego. Prokuratorowi powinna była najprzód ten dowód postawić.

Naczelnym prokurator Adlung: Obydwa listy podane do porównania noszą podpis Guttrego i traktują o interesie, tak iż można za pewne przypuścić, że są prawdziwe. Gdyby przecieć sąż nie miał tego przekonania, w takim razie musiałby żądać przesłuchania odpowiednich adresatów.

Rzecznik Holthoff odpowiada, że podpis Guttrego, umieszczony pod listem, bynajmniej nie dowodzi prawdziwości jego. Adresaci także by innego zdania wrzyec nie mogli ani świadczyć bliżej. — Tu wywyciszyć się dłuższa dyskusya między obrońcą a prokuratorem, która protestuje przeciw zawezwaniu odwodowych znawców.

Rzecznik Brachvogel: Zdanie p. naczelnego prokuratora wstrząsać musi całym światem jurystycznym w Europie. Nie obawiam się, aby sąd odrzucił dowód odporny; skoro naczelnym prokuratorem bowiem sądzi, że nie potrzebuje prowadzić do wodu prawdziwości... Przewodniczący: Naczelnym prokuratorem powiedział tylko, że dowód nie byłby potrzebny, gdyż skrypta te są urzędowymi dokumentami. Rzecznik Brachvogel: Lecz protestował przeciw dopuszczeniu dowodu odwodowego. Rzecznik Janecki: I to wprawdzie z powodów nieuzasadnionych żadnem prawem.

Rzecznik Elven: Zyczyłem sobie w tej sprawie nie zabierać głosu, lecz czynić to muszę, ponieważ się zdaje, jakoby w tej sprawie o bronie każdy krok naprzód, każdy środek dowodowy szturmem musiała zdobywać na prokuratora. Mam tu przed sobą skrypta napisane jakoby przez obwołanego Guttrego do dwóch powiatowych urzédników i dla tego mają one być prawdziwe, jak twierdzi prokurator. Lecz tak samo mógł Guttry kazać innemu napisać te podania, i dla tego należałoby być bardzo ostrożnym w osądzeniu tej kwestyi. Prokurator twierdzi, że obrona wszystkiemu zaprzecza. Obrona tymczasem nigdy nie jest głuchą na dowody wypływające z natury rzeczy, ale korzysta z praw jej służących. Jeżeli zaś prokuratora wyrzucą obronie, że wszystkiemu przeczy, ona wówczas z większem prawem może odeprzeć, że prokuratora wszystko usilnie twierdzi. Co zaś twierdzi, powinna udowodnić.

Po krótkiej uwadze przewodniczącego, sąd następnie uchwala: Ponieważ obrona zaprzecza, jakoby pisma przedłożone pisane były ręką Guttrego i powstawa odwodowych znawców przeciw uznaniu powziętemu przez znawców zawezwanych sądownie, przeto sąd zawezwie proponowanych znawców, jednocześnie sąż przychyla się do wniosku prokuratora, aby także przesłuchano odpowiednich adresatów.

Posiedzenie zamknięto około 3 godziny. Najbliższe posiedzenie dopiero w przyszły wtorek, dla rozmaitych koniecznych przysposobień. W przyszłym tygodniu odbędzie się z tego powodu pięć posiedzeń.

Niemcy.

Artykuł Botschftera wymierzony przeciw Prusom z powodu pogrózek w Nordd. allg. Zig przeciw Hanowerowi wypowiedzianych, o którym wspomnieliśmy w przeglądzie politycznym wczorajszego Czasu, zawiera następujący główny tok myśli: Rządy, którym powierzono egzekucyę w Holstynie i Lauenburgu, kazały wojskom egzekucyjnym zająć Księstwo lauenburskie. Z tego powodu osiadcza organ rządu pruskiego N. allg. Zig, że oświadcza organ rządu pruskiego na żądaniu od Hanoweru i Saksonii usprawiedliwienie się z obśadzenia rzeszonego Księstwa. Tymczasem rzeczonemu rządowi mają prawo obśadzenia Holstyni i Lauenburga na mocy uchwały Związkowej z 1go paźdz. 1863 r., zarządzającej egzekucyę i polecając jej przeprowadzenie Austrii, Prusom, Saksonii i Hanowerowi w ten sposób, aby najpierw tylko rządy saski i hanowerski zamianowały po jednym komisarzem cywilnym i wysłaly do Księstwa

Holstyni i Lauenburga 6000 wojska. Zatem Hanower i Saksonia otrzymały od Związku zlecenie wysłania wojsk egzekucyjnych do Holstyni i Lauenburga, a sposób użycia ich i umieszczenia zależał od dowodzącego generała. Dotąd wprawdzie nie było żadnej egzekucyjnej w Lauenburgu; spóźnione więc zajęcie kraju z przeprowadzeniem egzekucyj nie ma zapewne żadnego związku.

Przeciw temu Prusy nie mogą zrobić żadnego uzasadnionego zarzutu; w Berlinie wprawdzie powiedzą, że w skutek warunków przedugodnych w Wiedniu zawartych egzekucya nie ma celu, a tem samem za nieprawne uznają zajęcie Lauenburga. Jednak, pomimo to wszystko, nie mogą zaprzeczyć, że egzekucyę, która Związek uchwalil, Związek tylko znieść może. Dotąd nieznieślona istnieje formalnie; Hanover i Saksonia posiadają rozkaz egzekucyjny, nikt więc, prócz tego, kto dał pełnomocnictwo, odebrać go nie może. Ani Austriya ani Prusy nie mają tytułu prawnego do znieśnięcia egzekucyj; mogą się o to starać tylko przez zgromadzenie Związkowe. Prusy więc nie mają prawa pociągania rządów Związkowych do odpowiedzialności za ich postępowanie.

Ale pominąwszy nawet stronę formalnego prawa, przypuściwszy, że Hanover i Saksonia postępowaniem swoim naruszyły prawo Związkowe, skądże Prusy mają prawo pociągania ich do odpowiedzialności? Jakaż ustawa nadaje jednemu członkowi Związku zwierzchnictwo i jurysdykcyę nad innymi, aby jeden przed drugim, jakby służy przed panem musiał zdawać ze swych czynności sprawę? Wszak Hanover i Saksonia równe z Prusami mają w Związku prawa; na wzajem więc nie są obowiązane do odpowiedzialności. Prusy biorą się od wszelkiej odpowiedzialności, jakiejby żądało inne jakie państwo; Hanover i Saksonia bierze w opiekę i obronę prawo Związkowe, które nie zna ani nie znosi żadnego zwierzchnictwa jednego członka Związkowego nad drugim. Gdyby Hanover i Saksonia wykroczyły były przeciw Związkowi, przeciw jego rozkazowi lub ustawom, wówczas sam tylko Związek, czyli wszyscy jego członkowie, może pociągać je do odpowiedzialności; jeden członek z osobna, chociażby 400,000 bagnetów miał na zawołanie, nie ma do tego prawa. Jakim prawem szczególnie w danym razie mogły Prusy pociągać do odpowiedzialności Saksonia i Hanover? Wszak już według prywatnego prawa pełnomocnik odpowiada tylko przed mocodawcą; jakiemże prawem mogą Prusy przywłaszczać sobie prawa Związku i wdzierać się w zakres jego atrybucyj i czynności?

W Rendsburgu dała pretekst do niezważania na prawa Związku opieka lazaretów. Gdzież są w Lauenburgu lazarety, którychby bronie potrzeba, zapytuje się Botschfter. Postępowaniem swoim gwałtownem, nie troszcząc się o podstawę prawną, Prusy budzą domysł, że wszystkie doniesienia o użyciu Lauenburga na częściowe pokrycie kosztów wojennych były uzasadnione. Prawy właściciel Lauenburga nie mógłby inaczej przemawiać, jak przemawia pruski urzędowy organ. O tem zaś, żeby Lauenburg był już pruskim, dotąd nie ma wiadomo.

Z powodu wyrażenia się N. allg. Zig, że Prusy „tymczasem” porzeczają na żądanie od Hanoweru usprawiedliwienie się za zajęcie Lauenburga, wyrażenia się, które zarazem zawiera groźbę, że Prusy przemocy użyją, Botschfter przypomina krzyk oburzenia, jaki się rozległ po Niemczech na wiadomość o zajęciu Rendsburga, owo przykre wrażenie, jakie sprawił ów czyn we właściwych kołach w Wiedniu i Niemczech, że to wystarczyło powinno do potrząśnięcia Prus od ponowienia zajęć rendsburskich.

Kończy zaś artykuł uwagą dosłownie w przeglądzie politycznym wczorajszego Czasu przytoczoną o jęć raz bardziej wzmagającym się napięciem stosunków, o pomnażaniu się w sposób pożąteczny godny zatargów, kiedy tak bardzo potrzebna jest zgoda. Zatem należałoby się z załatwieniem sprawy sukcesyjnej, osadzić Angustenburga na tronie, a tem samym uporzędować stosunki Księstw Danii odebranych.

Francya.

Drugi dzień rozpraw publicznych w sprawie adwokatów paryskich liczniejsza jeszcze niż dnia poprzedniego zgromadził publiczność zebraną w chęć usłyszenia znakomych mowców, którzy w tym dniu w obronie oskarżonych głos zabierali mieli. O godzinie 10<sup>1/2</sup> przydujący zajmuje miejsce i daje głos p. Julinszowi Favre, obrońcy p. Garnier-Pagés, który następnie mniej więcej przemawia: Sprawa, w której stawa obronie, głębokim napełnia go żalem; widząc zdeptane prawa, stanowiące podwaliny nowożytnego społeczeństwa, widząc najczystszych mężów, zaszczytów charakterem reprezentantów narodu swego, stojących przed sądem godzi się zaiste zapytać, czy postęp nie jest tylko złudzeniem i czy nie jest przeczuciem ludzkości obracać się ciągle w jednym kole namiętności i nieczułości. Uczucie smutku ogarniałoby go niemniej, gdyby był stronnikiem rządu, który rozporządza nieznana dotąd w dziejach świata potęgą, stawia się panem myśli, wolności i własności swych poddanych, przychodzi dziś oskarżać swych przeciwników, i nie wacha się żądać przeciw nim surowości prawa, które tłómaczy według potrzeby swojej. I wówczas nawet, daleki od wszelkiej radości, pytałby się raczej, co mogło skłonić rząd do wyzwania do walki ustawy usłownego wiekiem i zwyciężam? Mówia, że oskarżeni nęslowali zorganizować państwo w państwie, że utworzyli rząd tajemny, mający działać na szkodę istniejącego porządku; jeżeli tak jest rzeczywiście, to przynajmniej należy, że działać otwarcie, przez dzienniki, okólniki, ogłoszenia; to nie przeszkodziło przecieć, że rząd przemocą naruszył ich mieszkania, że z pogwałceniem najpierszych zasad prawa i przyzwolności naszedł ich domy, wdarł się w tajniki ich domowego życia, chce odkryć tajemnicę, której nie było. Czyżby Francya tak nisko już upadła, iżby te środki w jej oczach miały być zwykłą drogą, która sprawiedliwość dochodzi swych celów. Niebezpieczeństwo może usprawiedliwiać gwałt i przemocę, w zwykłych atoli czasach, w których żyjemy, cóż na ich obronę przytoczyć będzie można?

Mowca odwołuje się do protestacyi przez oskarżonych wniesionych i przytacza ustęp z dzieła Napoleona III, w którym tenże powstaje przeciw naruszeniu nietykalności mieszkań i przyznaje wyższość nstaw angielskich nad francuskimi w tym względzie, następnie rozbiiera ustawę o niedozwolonych zgromadzeniach i określa koleje, które

takowa pod różnemi rządami przechodzić musiała; poczem mówi dalej:

Jeżeli celem zgromadzenia jest używanie i wykonywanie swobód konstytucyjnie zabezpieczonych, zamach na takowe jest zamachem na samą konstytucyę. Do jakiego rodzaju zgromadzeń należą zgromadzenia wyborcze, zbytecznem byłoby rozbiierać. Komitet, w którym oskarżeni zasiadali zebrał się w celu przeprowadzenia wyborów, rozwiazał się po dokonaniu takich wyborów; robił tylko użytek z praw, które mu przysługują, a wystąpienie przeciw niemu jest wystąpieniem przeciw swobodom obywatelskim, które są udziałem każdego Francuza. U rząd publiczny podnosząc skargę na podstawie ustawy z r. 1834 zostaje w sprzeczności z duchem tej ustawy, która właśnie ku obronie zgromadzeń wyborczych służyć miała. Mowca odczytuje niektóre ustępy z motywów takowej, odwołuje się do rozpraw w Izbie parów i deputowanych nad nią odbytych, a z których wykazuje się, że rząd nigdy nie miał zamiaru usławać ograniczać wolności wyborów w porozumieniu się z sobą w sprawie wyborów; ministrem Guizota, będącym wówczas przy władzy wyraźnie oświadczyło, że ani ustawa takowa ani też § 291 ustawy karnej do zgromadzeń wyborczych bynajmniej się nie odnoszą. Z powodu interpelacyi członka opozycyi Salvetre, Guizot sam przyznał, iż brał udział w zgromadzeniu wyborczem, mającemu własną organizacyę, własną kasę i przychody, dodając, iż zgromadzenie takowe nie sprzeciwia się bynajmniej ustawie z r. 1834. Jeżeli przeto ta ustawa nie odnosi się do zgromadzeń wyborczych, nie stoi ona na zawadzie tworzeniu się i działalności komitetów wyborczych, a przez trzydziście lat praktyki konstytucyjnej społeczność przez przedawnienie weszła w prawa, które jej dziś prokuratora zaprzecza.

Prokurator cesarski wyrzekł był w tonie pogardliwym, że ludzie, którzy stoją obecnie przed sądem, przywłaszczali sobie władzę; obrońca nie wie żąd prokuratora czerpie te szczegóły, gdy powszechnie jest wiadomem, że wyszli z woli ludu; wówczas nginali przed niemi kolana, którzy dziś błotem ich obrzucają. Słowa te wywołują w sali oklaski, które przewodniczący uciszyć się stara. Po krótkiej przerwie obrońca mówi dalej: Od r. 1834 [nigdy] nie przyznawano ustawie o zgromadzeniach znaczenia, jakie dziś do niej jest przyznawane. Rzecznik spolił nigdy nie tłómaczył ją na niekorzystny wyborów, a pamiętamy dobrze kongres wyborczy przy ulicy de Beanne, gdy chodzilo o wybór prezydenta.

Prokuratora nie uzasadniła swego wniosku należycie. Konieczność uzupelnienia liczby zgromadzonych do liczby ustawą wymaganą celem ustanowienia istoty czynu, zniewoliła prokuratora do pociągania do odpowiedzialności ludzi, którzy, krom wspólności opinii i przekonań politycznych, nie posiadają z członkami komitetu wyborczego nie mają. Gdyby atoli solidarności opinii, życzęci i nadziei wystarczała do uzasadnienia ich winy, należałoby wezwać jeszcze wielu innych, którzy, choć równie winni, bezkarne mogą wyznawać swe zasady. Komitet zajmował się wyłącznie udzielaniem rad, agitacya polityczna była mu obcą. Prace jego były liczne i żmudne, ustawa wyborcza jak wiadomo jest niedokładną i wymaga częstego komentarzy. Zarzut jakoby komitet został w związku z komitetami prowincjonalnymi, po odczytaniu listu pana Melsheim apelnie upaść winien. List ten wykazuje dowodnie, że komitet w stosunkach swoich z komitetami zamiejscowemi ograniczał się jedynie do udzielania rad, gdzie tego żądano. Zastosowanie ustawy tak jak je prokuratora wymaga byłoby terroryzowaniem opinii, zmierzającym do uchylenia wolności słowa, które z czasem tylko ku chwale władzy służyć będzie mogło. Atoli plonne są takowe obawy; w obec ciągłego rozwoju idei liberalnych, w obec wzrastających w siłę i w liczbę zastępów szermierzy wolności spokojnie spoglądać możemy na obłoki, które na chwilę słońce zakrywają.

Po skonczonej obronie, posiedzenie zawieszono, obrońcy i oskarżeni cisną się do mowcy, składając mu podziękowania. Wielu uprasza Berryera, aby oświadczył, iż po mowie swego poprzednika odstępuje od dalszej obrony. Po chwili przewodniczący daje głos p. Marie, lecz ten ustępuje takowego p. Berryer, który powstając widocznie wzruszony mówi: Obrońcy i oskarżeni, pod wpływem słyszanych odepieram od dalszej obrony w przekonaniu, że do loiki i przekonywującej siły mowy jego, nie dodać nie można.

Przewodniczący zapytuje pp. Hebert i Marie obrońców pp. Melsheim i Berry, których sprawy różnią się nieco od spraw ich towarzyszy, czy zechcą w ich obronie głos zabrać? Oba odpowiadają przecząco, poczem przewodniczący ogłasza postępowanie za zamkniętą, i odracza posiedzenie do odczytania wyroku, znanego już czytelnikom z wtorkowego numeru naszego pisma.

W ciągu czytania wyroku, niezliczone tłumy zajmowały sienie, schody i podwórza pałacu sprawiedliwości; wyrok przyjęto w milczeniu, nikt bowiem nie mógł się spodziewać innego, wiedząc, że do czasu poddania procesów politycznych pod sądownictwo zwykłe, żadna jeszcze sprawa tego rodzaju nie zakończyła się uwolnieniem oskarżonego.

ROZMAITOŚCI.

Rzecz o szkołach przemysłowych w ogólności, a realnych w szczególności.

III.

W pierwszych dwu częściach skreśliłem znaczenie szkół realnych; przedmiot czyli podwalinę w tych szkołach do rozbudzenia myślenia i samodzielnego użycia nabytej wiedzy w życiu praktycznem przyjęła; skąd potrafiłem o różnicę i podobieństwo tej instytucyi z drugim rodzajem szkół średnich zwanym gimnazyami.

Obecnie skieruję moje usiłowanie w to, aby przedstawił obraz jak najwierniejszy tej instytucyi pod względem erekcyi szkół do niej należących, toż stosunku onych do gmin i kraju; abym wykazał tej instytucyi stan naukowy, położenie finansowe nauczycieli, z niektórymi uwagami z tą instytucyą styczność mającemi, co wszystko uskutecznić pragnę sine ira et odio.

Wynikając z ducha czasu, z potrzeb tak materialnych jak umysłowych, noszą szkoły realne w zarodzie swoim najgłośniejszą cechę społecznego rozwoju wieku, mówię cechę wpływa tak rząd jak rządzonych na te szkoły czyli cechę konstytu-

tucyjną. Impuls do zakładania tych szkół wyszedł od rządu; wnet się postrzegły gminy, iż ilość tych szkół przez rząd założonych nie wystarcza na pokrycie potrzeb w zakresie przemysłu...

Bacząc na silniejsze prośby gmin z różnych części monarchii w tym względzie zanoszonych, chcąc podnieść przemysł wszechstronnie, chętnie przychyliło się w. ministerium pod warunkami tak dla rządu jak dla gmin korzystnymi, do erekcji szkół pomniejszych. Tym sposobem braty te szkoły swój początek na podstawie umowy z gminami; na podstawie wzajemnego wpływu na nie rządzących i rządzonych, co widać w historii tej instytucji stanoży najistotniejszą i najświetniejszą stronę: zajmowanie się temi szkołami i wzajemny wpływ na nie arcyważnym czynnikiem, bo reprezentacja gminy z kolei po kościele i rządzie, najdobroczynniejszy na wychowanie młodzieży wpływ wywierać mogącej.

Na tej podstawie realne szkoły nader licznie powstają w różnych częściach monarchii; każdy rok wywołuje do życia w koronnych krajach znaczących liczbę; za tym chwalebny popędem idąc, starają się nawet i mniej zamożne gminy o to, aby mieć w swych murach szkół, tak wielce na każdy rodzaj pracy oddziaływającą, pojmują bowiem z całą świadomością, iż młodzieńcze pod okiem rodzicielskim aż do ukończenia tej szkoły zostają, nabędzie potrzebne hartu duszy, aby pęszony w świat, pognętnym pokusom wieku nie ulegając, zasiloni naukami powrócił na łono rodzinnego miasta, czcziwymi na ciele i umyśle, popierać przemysł i bogactwo swej okolicy.

W naszym koronnym kraju istnieje właściwie jedna szkoła realna zupełna we Lwowie, urządzona według planu przez w. ministerium dla szkół realnych monarchii sporządzonego. Wzięła ona swój początek w r. 1856, z połączenia dwóch szkół: szkoły realnej dwuklasowej przy instytucji technicznej byłej i szkoły niższej realnej z wydziałową, szkoła lit. grae. połączonej; z dwiema szkołami w myśl ustawy ministerialnej dla szkół realnych sporządzonej na sześcioklasową realną szkołę wyższą przeistoczono zostały w tym kształcie, iż rząd z funduszu szkolnego wymierzył pensje dla nauczycieli, a gmina miasta Lwowa przyjęła na siebie obowiązki: opatrzenia szkoły ubikacją, utrzymania lokalu w stanie przyzwoitym, urządzania gmachu szkolnego według potrzeby; wyposażenia gabinetów, a na koniec utrzymania służby szkolnej.

Na pokrycie wszystkich wyżej wymienionych dla szkoły podjętych ciężarów ponosiła i ponosi gmina miasta Lwowa od początku erekcji tej szkoły znaczne wydatki tak w gotówce, jak w innych rodzajach świadczeń. Aby przynajmniej w części w ponoszeniu tych ciężarów ulgi z upływem czasu gmina doznała, w myśl instrumentu erekcyjnego uzyskała prawo do następujących dochodów szkolny: 1) idzie na rzecz gminy taksa wstępna od każdego ucznia nowo przybyłego w ilości 2 złr. 10 kr. w. a. pobierana; 2) podnosi gmina połowę z opłaty szkolnej 10 złr. w. a., od uczniów od niej nie uwolnionych, wynoszącej.

Summa obu pozycji z ubiegłym czasem wzrastać mogąc, na utworzenie funduszu tejże szkoły własnego przeznaczona, do wysokości przyzwolitej do szesnastu, pokrytych zdołała, gdyby gmina zaliczek, dotąd corocznie przez nią na potrzeby szkoły (prócz ubikacji opadu i oświetlenia lokalu szkolnego, co gmina na siebie bez wszelkiej pretensji przyjęła) dawanych aż do utworzenia się wyżej wspomnianego funduszu, nie uchylała; ta summa, mówię, obu pozycji pod warunkami wskazanimi pokrytych zdołała nie tylko wszystkie bieżące wydatki szkoły, krom wyżej wymienionych przez gminę bez pretensji na siebie przyjętych, ale nadto mogłaby być użyta do rozszerzenia zakładu nauk w tej szkole lub zupełnie nie dawanych, lub bardzo skromnie udzielanych, t. j. nauki śpiewu, języków francuzkiego i włoskiego, stenografii i gimnastyki, a nareszcie i do innych należących celów.

Ze po dziś dzień stosunki ekonomiczne szkoły realnej między interesowanymi stronami, gminą i szkołą, ze szkoda tej ostatniej uporządkowane nie zostały; ze reprezentacja gminna wpływu, jaki w myśl erekcyjnego instrumentu ma przynajmniej na szkołę nie wywiera, oskarżać należy nie tyle złą wolę bądź jednę lub drugą stronę interesowaną, jak raczej jakiś niefortunny zbieg okoliczności, rozwojowi tej wielce dla miasta i kraju użytecznej szkoły przeszkodzą stawiącej.

Większe jeszcze ołary ponosi gmina miasteczka Sniatyna dla szkoły niższej realnej, którą w ocenie ważności takiego zakładu dla handlu i wszelkiego przemysłu w r. 1855 własnym kosztem urządziła; zaczęł wielki wpływ tak na prezentację nancycei jak zarząd majątku szkolnego od rządu ma przynajmniej.

Mniej korzystny jest stosunek innych gmin kraju naszego do szkół niższych realnych przez nie utrzymywanych lub posilkowanych, jak np. w Brodach i Tarnopolu. Gmina ostatniego miasta zrzeszyła się w wielkiemu wpływu bądź we względzie administracyjnym, bądź dydaktycznym na szkołę, dostarcza dla swej trzeczklasowej szkoły realnej z frekwencyą w przecięciu 60 uczniów, nie tylko ubikacji i opadu, ale wnosi ze swych własnych miejskich dochodów na wieczne czasy roczną do funduszu naukowego wpływającą sumę w ilości 4620 złr. w. a. celem jej zaopatrzenia i utrzy-

wania; szkoły zaś realnej trzeczklasowej w Brodach, już od r. 1853 istniejącej, utrzymywane częścią rząd częścią gmina się zajmują.

Tyle o erekcji szkół realnych, nowo w naszym kraju powstałych, z czego łatwo wniesić można, iż każda gmina zamożniejsza łącno u siebie taką szkołę mieć może, poświęciwszy na jej założenie nie zbyt wielki kapitał.

Rozmiału to dobrze gmina Drohobycz; ale wiatr grecko-łaciński zawiął i plan jej uniósł pewno ze szkoda tej gminy przemysłowej i bogatej.

Krom korzyści bezpośrednich, oświatle i zręczności technicznej pielęgnujących, sięga doniosłość szkół realnych dla miast, które je zaprowadziły jeszcze dalej.

Pomijam tę młodzież, która po ukończeniu niższych szkół realnych, wstąpiwszy do rzemiosła, z rozwiniętym, do postępu wdrożonym, umysłem odda się swemu zawodowi; zwróć szczególną uwagę na młodzież, która po ukończeniu sześcioklasowej szkoły, uda się do wyższych zakładów. Czyliż zuboższy swój umysł wiedzą gruntowną, handlową, chemiczną, lub inną jakąkolwiek przemysłową, nie będzie się starać, mając rozwarłe oko na warunki pozytywne handlu i fabrycznego przemysłu o zużytkowanie swej wiedzy w swoim mieście, w swojej okolicy?

Czyliż poznawszy siłę i moc asocjacji, na podstawie której całe pomnożenie bogactwa krajowego spooczywa, nie dołoży starań, aby połączeniemi zbiorowemi siłami gdać przemysł dotychczas odległym leżący, a jednakowoż w naturze okolicy tkwiący, lub gdać przemysł bez przemysłu prowadzoną rzubić, podnieść udoskonalic? Tym sposobem z pomocą szkół realnych siły, któreby w zwykłej kolei rzeczy, były szły drogą rutyny, lub któreby były wegetowały, podniesione, wyświatlone, powracają do swego ogniska, aby światło wiedzy, aby błogosławieństwo dobrego bytu zasiewać w tem samem miejscu, gdzie zeszyli. Oto druga nieoceniona korzyść z erekcji szkół realnych, korzyść również dla serca jak rozum arcyważna.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 12 sierpnia. We wtorkowym numerze Casu donieśliśmy o zamknięciu ogrodu strzeleckiego z powodu jak słyszeliśmy, iż dzierżawca usunął się przed upływem kontraktu, przy czym dodaliśmy: „Nie wiemy, czemu to przypisać, że prawie żaden dzierżawca tego ogrodu nie wyszedł na swoje, lubo miał i miejsce dla gości pogodne i lokal dla siebie odpowiedni.“ Innych słów naszych nie powtarzamy, wskazując, gdzie były umieszczone. W odpowiedzi na to otrzymaliśmy dziś wieczór obszernie pismo od Towarzystwa Strzeleckiego, z którego jeden ustęp tu przytaczamy, który zapewne wystarczy, a brzmie on następująco: „Dzierżawca ogrodu nie usunął się, ale usunięty został, z przyczyn, o jakich ani Szanownej Redakcji, ani publiczności niekoniecznie wiedzieć.“ Czyż to nie dosyć? Po tych słowach nie widzimy potrzeby ogłaszania wyjaśnienia arkuszowego i dziwimy się tylko, dla czego Szanowne Towarzystwo Strzeleckie nie przeprosiło na tym jednym przytoczonym tu wymownym argumencie.

P. Władysław Rapacki, redaktor Dziennika Narodowego we Lwowie, posiadający był przez niektóre dnienniki, a między nimi przez Botschaftera o współpracownictwo ze Lwowa przy urzędowym Dzienniku Warszawskim. Pisano nawet o nim, że się przenosi do Warszawy. Wstrzymaliśmy się z powtarzaniem tych doniesień, jakkolwiek Dziennik Warszawski bardzo dwuznacznie im zaprzeczył. Dziś wszelako znajdujemy w Botschafterze oświadczenie samego P. Rapackiego, w którym tenże zaprzecza, aby zamierzał udać się do Warszawy dla utrzymania posady przy Dzienniku Warszawskim, ale nie wspomina nie o korespondencyach lwowskich, o które go posiadano. List ten kończy się jednak wyznaniem wiary P. Rapackiego, który powiada, że „był i jest zawsze przekonany, iż Polska tylko na Rosji opierając się może mieć przyszłość“ — „a przekonania tego nie zmienia (w nim) represalia rządów wojskowego, nad którymi wstrzymuje się od wszelkiego sądu.“ W końcu pan Rapacki wróży dobrze dla narodowości polskiej z tego spożnu. Na to niech mu odpowie bohater znanej bajki: „Jasnie Panie, „Słowo w słowo tak się stało.“

Rok temu ogłoszoną była w obwieszczeniach dziennika naszego kradzież 14 arkuszy kuponów od akcyj kolei galicyjskiej będących własnością pewnej obywatelki galicyjskiej. W tych dniach przyniesiono do kantoru p. Kirchmayera jeden kupon do wymiany. Jeden taki kupon mógł ująć kasyera, lecz się omyłono. Był to właśnie kupon odcięty od jednego ze skradzionych arkuszy, a przytaczamy żyda, który go przyniósł do wymiany, naprowadziło na wykrycie nieprawego posiadacza 13 arkuszy, bo jeden tylko arkusz nie został dotąd wysłędzony, i jeśli się nie wyndajnie, będzie umorzony.

Dnia 12go sierpnia zmniejszyła się temperatura do +5,3 najwyżej dosięgła +14,8, barometr stał o godzinie 2ej po południu na 329,84, a 10tej wieczór postąpił na 330,42, o 6tej rano 13go na 330,47, wiatr słaby wietrzny kierunkiem, dopiero po południu przeważnie północno-zachodni, dzień pochmurny, wieczorem mały deszcz; rano (13go) o godzinie 6tej stan ciepła 7,9, 5.

W niedzielę dnia 14go sierpnia, S. Euzebii męczenniczy; w poniedziałek dnia 15go sierpnia

(zwłóto), Wniebowzięcie Najświętszej Maryi Panny; we wtorek dnia 16go sierpnia, S. Rocha wyznawcy.

TREŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH w Krakauer Ztg i Gaz. Lwowskiej.

Zawiadomienia: C. k. prezydium rządu krajowego poszukuje od 1 stycznia 1866 gmachu lub 2 obok siebie położonych lokali, mieszczących w sobie 2 sale, 28 dużych, 29 średnich, 3 przedpokojów, 2 magazynów i t. d. term. zgłoszenia do 1 października r. b. — C. k. sąd kraj. lwowski spadkobierców Trusienickich chce usprawiedliwienia w dniach 14 sumy 466 złr. 5 kr. zahipotekowanej na realności pod l. 298/9, we Lwowie.

Licytacje: Wydzierżawienie na lat 3 propinacji wódzanej i piwnej w Kosowie, cena 9044; term. 6 września.

Zawezwania: C. k. urząd pow. w Brzeżanach Ozyasza Seligera do powrotu do kraju w ciągu 3ch miesięcy.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Magistrat miasta Lwowa podaje do wiadomości, że zaraza na bydło kolo Lwowa znowu wybuchła, i że z tej przyczyną targ na bydło użytkowe zamkniętym został. Lwów dnia 10go sierpnia 1864.

Praga 9 sierpnia. Ponieważ właściciele olejarni, spekulanci i kupy bardzo ostrożnie i powstrzymująco przy zawieraniu ugód na dostawę rzepaku się zachowują, przeto te tylko partje znajdują kupców, które wprost celem sprzedaży na targ przychodzą, i za taki według jakości placą do 6-70. Ceny oleju rzepakowego bez zmiany — ręki i na dostawę w 3 miesiącach placą po 27 złr.

Pesz 10 sierpnia. Usposobienie dla rzepaku zaw szeziemniem mdle. Wielkie przywozy średnich gatunków obniżają ceny i tylko za najprzebieższy matkno było otrzymane 6 1/2 złr. a za banacki nigdy więcej nad 5 1/2 do 5 7/8 złr.

Szegedyń 19 sierpnia. (O. Z.) Susza i gorąco bez przerwy i bardzo pomyślnie działa za żniwa. Miocienie nie przybrało szerszych rozmiarów, gdyż po części z żniwem, a w ogóle z włożeniem zboża dosyć jeszcze jest zatrudnienia; przytem braknie sił roboczych i pociągowych, co przy obfiteści urodzajów jest jedną z przyczyn niepokojenia zbiorów.

W tym względzie bardzo pożyteczną dlnę trwa- jąca posucha, skądolniva zaś była dla kukurduzy, tytniu, papryki roślin strączkowych, jarzyn paszy i ziarna. Na kukurduzy tworzy się już ziarno, lecz jeżeli gorąco dlnęj potrwa nie będzie się mogło należeć do 38 i 40 R., na polach piaszczystych przepadają rośliny po największej części dla zawezszego dojrzania. Kłęska ta spotkała głównie tytni wczesniej zasiany w polach piaszczystych gdyż za prdko okwitł, co przeszkodziło rozwiązaniu się wyższym liściom. Na czarnoziemiu nie ma takich obaw ale i tam deszczu potrzeba.

Londyn 5 sierpnia. Pomimo obfitych zbiorów zeszłego roku, przywóz zboża do Anglii w tym roku 1864 był taki sam jak w tymże czasie zeszłego roku; zjawisko to da się tylko w ten sposób wytłómaczyć, iż dzierżawcy w Anglii, oczekując wyższych cen, wstrzymali się ze sprzedażą swoich zapasów. Prawda że przywóz pszenicy okryje zmniejszenie o 7 proc., lecz gdy z drugiej strony przywóz maki zmniejszył się o 14 proc., przeto znosi się to różnicą. W porównaniu z 1862 r. przywóz pszenicy był prawie o 30 proc. mniejszym. Najwięcej pszenicy sprowadzono z Prus i Stanów Zjednoczonych, a maki z Francji.

Przegląd Polityczny.

Depeze telegraficzne.

Hermanstadt 12 sierpnia (Wand.) Reskrypt królewski zatwierdził artykuł ustawy sejmowej względem ustanowienia sądu najwyższego dla Siedmiogrodu, z wyjątkiem jednak tego paragrafu, który według uchwały sejmowej naznaczał siedzibę tego sądu w Siedmiogrodzie. Według reskryptu królewskiego sąd najwyższy siedmiogrodzki urzędować ma w Wiedniu.

Berlin 12 sierpnia wieczór. (Bresl. Ztg) Hanower oświadczył tutaj, że rozstawienie wojsk w Lauenburgu [bez jego nastąpiło wiedzy, i tylko na rozkaz p. Beusta (ministra saskiego). Hanover nie przyznaje Saksonii prawa rozrządzenia wojskami hanowerskimi. — Drouyn de Lhuys wydał notę okólną, w której Francja oświadcza, iż wobec stypulacji konferencji wiedeńskiej też same czyni zastrzeżenia, jakie były zrobione ze względu na aneksję Sabandji. Ale Francja nie będzie brała udziału w zawarciu pokoju.

Drezno 12 sierpnia. Dzisiejszy artykuł wstępny Dresdner Journal o położeniu sprawy szlchwicko-holsztyńskiej wytluszcza, że ze stanowiska prawa niemieckiego mocarstwa niemieckie tyle tylko nabyły praw do księstw z tytułu pierwszego paragrafu punktów przedugodnych pokojów, ile ich Dania posiadała; dla tego też nie mogły uznać egze-

kucyi związkowej za skończoną.

Hamburg 11 sierpnia w nocy. Wczorajsza Gazeta Berlinga zamieszcza ogłoszenie generała Steinmanna z dnia 8go b. m. znoszące stan obłączenia na Fionii i wyspach okolicznych, jakoteż różne nadzwyczajne postanowienia zarządzane w skutku stanu wojennego; mówi jednak, że związki z częściami kraju zajętemi przez nieprzyjaciela nie mogą być dozwolone aż do późniejszego czasu.

Altona 11 sierpnia. (Fr.) Kraży tutaj wieść, że Prusy i Austria mają postawić w Bundestagu wniosek, aby książę Angustenburgski wyjechał z Księstw na czas trwania tymczasowości.

Randers 12 sierpnia. Obwieszczenie generała Płotńskiego (który zastępuje w dowództwie Jutlandji generała Vogel-Falkensteina) z d. 9 b. m. dozwala związków osób, poct i stosunków handlowych z wyspami duńskimi (przezwicie temu ogłoszenie wydał generał duński Steinmann. Red. Cz.), tudzież z zagranicą, pod nadzorem władz wojskowych. Wywóz materjału wojennego, tudzież przedmiotów służących do koniecznego zaopatrzenia wojska, pozostaje jak na teraz wzbroniony. Przepisy celne obowiązujące dotąd, mają być napowrót wprowadzone w używanie. Telegrafj pozostawione są na użytek publiczności. Aarhus Stifts-Tidende uznany został za rządową pruską gazetę w Jutlandji.

Bruksella 11 sierpnia. (Pr.) Generał-major bar. Fritsch przejechał tędy z jednym podpułkownikiem (saskim) w szczególnej misji od króla saskiego do króla wirtemburskiego przebywającego w tej porze w Ostendzie.

Bruksella 11 sierpnia wieczór. W Brukselli niezawodnie utrzyma się w wyborach lista wydana przez stowarzyszenie liberalne. W Brydze nadezwiedzanie wszyscy kandydaci liberalni otrzymali większość. Toż samo stało się w Charleroi, gdzie Dechamps pobity został większością 700 głosów (Dechamps naczelnik partji księżej, był już raz umocowany przez króla do złozenia gabinetu).

W Gandawie prawdopodobnie zwycięży także liberaliści. W Leodium, Mons, Huy, Arlons i Viertero liberalni odnieśli zupełne zwycięstwo. W Namur wybrano jednego liberala a trzech klerykałów. W Nivelles zwyciężyto jeszcze wapiłwa. W Tougen stronnicy partji liberalnej pobici, a w Dinant i Hasfeld klerykałi na nowo wybrani. W Abst przefekt zapewne wybró liberalnych. Ostateczny rezultat wyborów jest 52 deputowanych partji klerykałnej a 64 liberalnej. W Antwerpii wybrali klerykałi.

Bruksella 12 sierpnia. W wyborze ściślejszym tutaj wybrany deputowanym Vleminkx. W Gandawie w wyborze ściślejszym liberalni otrzymali zwycięstwo. W Bastogne wybrany Van Hoorde. Paryż 11 sierpnia wieczór. W ostatnim wykazie bankowym starb bankowy okazał się większym o 2 miliony, a zmniejszyły się: gotówka o 4 1/2 mil., eskonto o 12 1/2 mil., bilety bankowe 9 1/2 mil., szczególnie rachunki o 9 mil. fr.

W Wiedniu czynią przygotowania na przyjazd króla Pruskiego. Cesarz Jmé ma odwiedzić następnie króla w Poczdamie, dokąd również ma przybyć Cesarz Rosyjski, nie wiadomo wszelako czy w tym samym czasie. W książę Oldenburgi przybędzie równocześnie z Cesarzem Aleksandrem. Przedewszystkiem zgoda Austrii i Prus głową jest ośią polityki, a zjadzy owe mają zgodę tę zmocnić. Układy co do przyszłego rządu księstw nie są jeszcze skończone zdaniem korespondenta wiedeńskiego do Kreuzzeitung; Austria wnosi, aby rząd tymczasowy księstw składał się z komisarzy Austrii, Prus i Związku, a Nordd. allg. Ztg występuje przeciw republikanckim jak je nazwa in instytucjom księstw z r. 1848, do których księstwa chcą wrócić, i zapewne z tego wezmą sprzymierzeni pochop do okrojowania księstwom ustawy za sadniczej. Taż gazeta urzędowa zaprzecza doniesienia o notach francuzkiej i angielskiej w Kopenhadze względem odwiekania konferencji pokojowej, i owszem twierdzi, że pokój jest bliskim. Zwiększenie stanu obłączenia na wyspach duńskich przykopywa o zamiarach Danii zakoczenia pokoju dzisiejszego stanu rzeczy; także Prusy zaczynają redukcy wojsk ze stopy wojennej. Wreszcie dziwi się dziennik p. Bismarka, że jen. Hake przesłał wprost do Bundestagu akta sprawy rendsburskiej, chociaż nie jest on nacelnym jenerałem związkowym, lecz tylko umocowanym przez rząd swój do dowodzenia wojskami egzekucyjnymi. Tymczasem raport jenerala Hake przekazany został we czwartek w Bundestagu umyślniej komisji.

Wybory de Izby deputowanych w Belgii przeszły nad podziw spokojnie, chociaż lekko się, aby niedalę jakiego powodu do zamieszek. Zwycięstwo liberalistów, to jest stronnictwa będącego w tej chwili u władzy, w niczem nie zmieni obecnego stanu rzeczy, lecz owszem utrwał go jeszcze. Król z sympatjami awsem stoi przy zwyciężonym stronnictwie, jak stał wtedy, gdy stawał naczelnikowi opozycji p. Dechamps takie warunki, iż tenże nie chciał się podjąć złozenia gabinetu. Nazwa dwóch przeciwnych obozów, jednego jako klerykałnego, drugiego jako liberalnego, nie jest właściwą; ada stronnictwa wyznają zasady liberalne, któremi rządzi się Belgia odrąd istnieje, zapewniając największą może wolność na stałym lądzie Europy; tak polityczną jak indywidualną, a to zarówno, czy byli u władzy ci, których dziś zwia liberalnymi, czy ci, których nazywają klerykałnymi. Spór obu stronnictw toczy się nie na politycznym, lecz na społecznym polu, a dwa główne pytania są tego sporu wyrazem przeważnym. Pierwsze toczy się o wolność zapisów na rzecz zgromadzeń klasztornych; drugie, czy zarząd instytucyj dobroczynnych ma zostawać w rękach świeckich czy duchownych. Pytania te nabrały dla tego tak wielkiej wagi, że niegdyś wiażył się z nimi polityczny stan Belgii. Przed rewolucją francuzką i wciągnięciem Belgii w jej polityczny i socyalne skutki, większa część własności ziemskiej zostawała tam w rękach zgromadzeń klasztornych, a podczas rewolucji uległa konfiskacie. Duchowieństwo uważa się zawsze w prawie odzyskania straconych dóbr, zwłaszcza, że do większej części ich były przywiązane obowiązki miłosierne. Belgia zawiązcza niepodległość swoją w znacznej części katolicyzmowi w ogóle a duchowieństwu w szczególności, które się z restauracją domu Oranii nigdy pogodzić nie mogło. Dla tego w partji klerykałnej zważne jest dązo żywoili historycznego, który rękojmie bytu Belgii upatruje w utrzymaniu przewagi duchowieństwa, jako obrony z jednej strony przed nią z Holandją, z drugiej zaś, ponieważ żywoili historyczny jest antifrancuzkim, partja klerykałna jest nieprzychylna nacylanju się ku Francji. Zasiłają jest narodowość flamandzka, aby wystarczała jako indywidualizujący żywoili, i dla tego postępuje się organizacją kościelną. Partja klerykałna mogłaby być przeto uważana za partję narodową, belgijską; partja liberalna jest więcej kosmopolityczną, a przynajmniej francuzką.

To wyjaśnienie zdawało się nam być potrzebne dla sprowadzenia kwestji spornej w Belgii na właściwe jej stanowisko. To jedno wszakże nie ulega wątpliwości, że obawa liberalnej partji znajdowała usprawiedliwienie swoje w przeszłości przed rewolucją francuzką, gdyż wtedy rządy krajn były zupełnie klerykałne. Twierdzą w Paryżu, że misja jenerala Menabrea i usiłowania margr. Pepoli, który jednocześnie znajdował się w Paryżu, odniosły pomyślny skutek. W skutku tego miały się zawiązać ściślejsze stosunki między Paryżem i Turynem, a we Włoszech ma się utworzyć stronnictwo wojskowe w duchu umiarkowanego liberalizmu, które opierając się na Francji, będzie usiłowało dojść do władzy. Na czele tego stronnictwa mają stać jenerałowie Menabrea i La Marmora. W związku z temi wieściami stoją następujące słowa Patrie: „Margrabiya Pepoli po spotkaniu u Cesarza i obszernym rozmowie z p. Drouyn de Lhuys w ministerstwie spraw zagranicznych, opuścił 9go t. m. Paryż. Uduje się on do Tarynu i ma sobie powierzone depesze najwiękzej wagi.“ Obok tego Gen. Correspondenz donosi z Tarynu pod d. 7 b. m. o wejściu do gabinetu p. Ratazego jako prezesa rady ministrów. „Ratazi — pisze półrządowy korespondent — wyobrażałby w każdym razie politykę status quo, politykę czynu energicznego, i — dozwolcie mi wypowiedzieć słowo — politykę zamachu stanu, do jakiej bez tego nasz opiekun z nad Sekawia od dawna króla wciąż namawia. Odtó ostatnimi czasy pojawiające się liczne symptoma dowodzą jednak, że zdrowa i umiarkowana reakcja nawet naszą prawie zupełnie podartowaną rolę znalazłaby bardzo przystępną.“

Utwierdza się w Paryżu mianemite, że aczkolwiek rząd francuzki trwa w swej biernej i wy-czekującej polityce, jednak zawiadomil on mocarstwa niemieckie, że w końcu nie mógłby pozostać obojętnym na pogwałcenie praw i woli ludności księstw nadebiabskich. La Presse między innymi zapewnia, iż oświadczenia w tym duchu przesłane zostały tak do Berlina jak do Wiednia.

Patrie w artykule p. Dréole stawia także za przykładem innych dzienników dyplomaty skandy-nawizmu albo germanizmu dla Danii. Przypuszczają ona, że mocarstwa niemieckie, a może z niemi i Rosya będą chciały opiekować się zwyciężoną Danią, i przewidują, że opieka ta miałaby na celu wcielenie jej do Reszcy niemieckiej. Patrie z obrzezaniem odpycha tę kombinacyę jako przeciwną zasadzie narodowości i oświadcza się, acz ogólnie, za skandy-nawizmem. Już niejedna wskazówka pozwala twierdzić, że rząd francuzki będzie tego samego zdania.

Lord Palmerston znajdował się w Bradford przy założeniu kamienia węgielnego pod giełdę. Jak się zdaje, nie przedłożono mu adresu domagającego się rozszerzenia wolności wyborczej, o którym wspomniano w dzienniku, lecz wręczono mu adres dziękczynny za jego usiłowania w utrzymaniu dobrych stosunków z Francją, których pierwszym owocem jest traktat handlowy. Lord Palmerston odpowiedział, że traktat ten nie tylko się przy-czynił do rozwoju handlu i przemysłu, ale także do ściśnienia stosunków przyjaznych między obu krajami. Podczas wizyty lord Palmerston wychwalał w mowie swej wolność zamiany handlowej i broił polityki rządu.

Monitorul bukaresztycki ogłasza amnestyę dla przestępców politycznych. Zastrzeżona ona tylko, aby objęci nią endzoniemcy opuścili Rumunię. Takich jest tylko trzech: książę Snișco, bojar Balsz i maziński Frighiesi, a ci domagają się podobno śledztwa a nie amnestyi.

się prawomocności zapisów na rzecz zgromadzeń klasztornych; drugie, czy zarząd instytucyj dobroczynnych ma zostawać w rękach świeckich czy duchownych. Pytania te nabrały dla tego tak wielkiej wagi, że niegdyś wiażył się z nimi polityczny stan Belgii. Przed rewolucją francuzką i wciągnięciem Belgii w jej polityczny i socyalne skutki, większa część własności ziemskiej zostawała tam w rękach zgromadzeń klasztornych, a podczas rewolucji uległa konfiskacie. Duchowieństwo uważa się zawsze w prawie odzyskania straconych dóbr, zwłaszcza, że do większej części ich były przywiązane obowiązki miłosierne. Belgia zawiązcza niepodległość swoją w znacznej części katolicyzmowi w ogóle a duchowieństwu w szczególności, które się z restauracją domu Oranii nigdy pogodzić nie mogło. Dla tego w partji klerykałnej zważne jest dązo żywoili historycznego, który rękojmie bytu Belgii upatruje w utrzymaniu przewagi duchowieństwa, jako obrony z jednej strony przed nią z Holandją, z drugiej zaś, ponieważ żywoili historyczny jest antifrancuzkim, partja klerykałna jest nieprzychylna nacylanju się ku Francji. Zasiłają jest narodowość flamandzka, aby wystarczała jako indywidualizujący żywoili, i dla tego postępuje się organizacją kościelną. Partja klerykałna mogłaby być przeto uważana za partję narodową, belgijską; partja liberalna jest więcej kosmopolityczną, a przynajmniej francuzką.

To wyjaśnienie zdawało się nam być potrzebne dla sprowadzenia kwestji spornej w Belgii na właściwe jej stanowisko. To jedno wszakże nie ulega wątpliwości, że obawa liberalnej partji znajdowała usprawiedliwienie swoje w przeszłości przed rewolucją francuzką, gdyż wtedy rządy krajn były zupełnie klerykałne. Twierdzą w Paryżu, że misja jenerala Menabrea i usiłowania margr. Pepoli, który jednocześnie znajdował się w Paryżu, odniosły pomyślny skutek. W skutku tego miały się zawiązać ściślejsze stosunki między Paryżem i Turynem, a we Włoszech ma się utworzyć stronnictwo wojskowe w duchu umiarkowanego liberalizmu, które opierając się na Francji, będzie usiłowało dojść do władzy. Na czele tego stronnictwa mają stać jenerałowie Menabrea i La Marmora. W związku z temi wieściami stoją następujące słowa Patrie: „Margrabiya Pepoli po spotkaniu u Cesarza i obszernym rozmowie z p. Drouyn de Lhuys w ministerstwie spraw zagranicznych, opuścił 9go t. m. Paryż. Uduje się on do Tarynu i ma sobie powierzone depesze najwiękzej wagi.“ Obok tego Gen. Correspondenz donosi z Tarynu pod d. 7 b. m. o wejściu do gabinetu p. Ratazego jako prezesa rady ministrów. „Ratazi — pisze półrządowy korespondent — wyobrażałby w każdym razie politykę status quo, politykę czynu energicznego, i — dozwolcie mi wypowiedzieć słowo — politykę zamachu stanu, do jakiej bez tego nasz opiekun z nad Sekawia od dawna króla wciąż namawia. Odtó ostatnimi czasy pojawiające się liczne symptoma dowodzą jednak, że zdrowa i umiarkowana reakcja nawet naszą prawie zupełnie podartowaną rolę znalazłaby bardzo przystępną.“

Utwierdza się w Paryżu mianemite, że aczkolwiek rząd francuzki trwa w swej biernej i wy-czekującej polityce, jednak zawiadomil on mocarstwa niemieckie, że w końcu nie mógłby pozostać obojętnym na pogwałcenie praw i woli ludności księstw nadebiabskich. La Presse między innymi zapewnia, iż oświadczenia w tym duchu przesłane zostały tak do Berlina jak do Wiednia.

Patrie w artykule p. Dréole stawia także za przykładem innych dzienników dyplomaty skandy-nawizmu albo germanizmu dla Danii. Przypuszczają ona, że mocarstwa niemieckie, a może z niemi i Rosya będą chciały opiekować się zwyciężoną Danią, i przewidują, że opieka ta miałaby na celu wcielenie jej do Reszcy niemieckiej. Patrie z obrzezaniem odpycha tę kombinacyę jako przeciwną zasadzie narodowości i oświadcza się, acz ogólnie, za skandy-nawizmem. Już niejedna wskazówka pozwala twierdzić, że rząd francuzki będzie tego samego zdania.

Lord Palmerston znajdował się w Bradford przy założeniu kamienia węgielnego pod giełdę. Jak się zdaje, nie przedłożono mu adresu domagającego się rozszerzenia wolności wyborczej, o którym wspomniano w dzienniku, lecz wręczono mu adres dziękczynny za jego usiłowania w utrzymaniu dobrych stosunków z Francją, których pierwszym owocem jest traktat handlowy. Lord Palmerston odpowiedział, że traktat ten nie tylko się przy-czynił do rozwoju handlu i przemysłu, ale także do ściśnienia stosunków przyjaznych między obu krajami. Podczas wizyty lord Palmerston wychwalał w mowie swej wolność zamiany handlowej i broił polityki rządu.

Monitorul bukaresztycki ogłasza amnestyę dla przestępców politycznych. Zastrzeżona ona tylko, aby objęci nią endzoniemcy opuścili Rumunię. Takich jest tylko trzech: książę Snișco, bojar Balsz i maziński Frighiesi, a ci domagają się podobno śledztwa a nie amnestyi.

Ostatnie depeze telegraficzne „Czasu“

Kopenhaga 11 sierpnia. Król wydał odezwę do wojska, w której dziękuje żołnierzom za udowodnioną waleczność, i mówi, że wojna ciężkie kosztowała ofiarę, a pokój cięższymi jeszcze musi być okupiony. Wszelako dobro podanych nakazuje przemieć pokój nad dalsze prowadzenie walki, albowiem wszelka nadzieja pomocy zawiędziona została.

Wiednie 13 sierpnia wieczór. Król Pruski wyjedzie z Gastein 15go, zabawi kilka dni w Ischl i Gmudner, a 20go przybędzie w odwiedziny Ich Ces. Mości do Schönbrunn. P. Bismark towarzyszy ma królowi, a ten zabawi tutaj trzy dni.

Berlin 13 sierpnia. Staats Anzeiger ogłasza reskrypt ministra skarbn, który zakazuje na podstawie ustawy celnej z d. 23go stycznia 1838 i potwierdzenia królewskiego z dnia 1go sierpnia 1864 r. wywóz broni i amunicji do Galicji, tymczasowo do dnia 1go stycznia 1865.

Kursa: Wiedeń 13 sierpnia wieczór. Kolej północna 1914.— Akcy kredytowe 19610.— Losy z r. 1860 96.— Losy z r. 1864 92-30.— Paryż 13 sierpnia. Renta 66-45.

Table with exchange rates for various locations like Kraków, Srebro, and Londyn. Columns include location, date, and rates.

Table with exchange rates for various locations like Loay, Czesara, and Londyn. Columns include location, date, and rates.

Table with exchange rates for various locations like Wiedeń, Londyn, and Warszawa. Columns include location, date, and rates.

Table with train schedules for various routes like Warszawa, Wrocław, and Paryż. Columns include route, date, and times.

Table with train schedules for various routes like Krakow, Wroclaw, and Paryz. Columns include route, date, and times.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WIDAWCA Antoni Kłobukowski.

